EPSON

Manual do Utilizador

/M FROJECTOR
EMP-S3

—
= i
e o !



Simbologia Utilizada neste Manual do Utilizador

I ndica os procedimentos que podem dar origem a danos ou |esdes se ndo forem tomados os devidos

BAtencao: cuidados.
"’Sugestao: I ndica informagdes e aspectos adicionais que pode ser Util saber relativamente a um topico.
- I ndica uma pagina que contém informagdes Utel s sobre um determinado topico. Clique no nimero de

pagina paravisualizar essa pagina.

»

I ndica que existe uma explicacdo da paavra ou paavras sublinhadas (antes deste sSsimbol o) no glossario
de termos. Clique napalavraou palavras sublinhadas para visualizar a entrada correspondente na seccéo
“Glossario” dos “Apéndices’. @ Pag. 67

PROCEDIMENTO

I ndica métodos de funcionamento e a ordem das operacoes.
O procedimento indicado deve ser executado pela ordem dos passos numerados.

[(Nome)]

I ndica 0 nome dos botdes do comando a distancia ou do painel de controlo.
Exemplo: Botéo [Esc]

“(Nome do Menu)”

I ndicaitens do menu de configuracéo.
Exemplo: “Image (Imagem)” -“ Brightness (Brilho)”

Quando a palavra “unidade” ou “videoprojector” aparece no texto deste Manual do Utilizador pode referir-se aitens que séo
acessorios ou eguipamento opcional, além do videoprojector principa propriamente dito.



Indice 2

Simbologia Utilizada neste Manual do Utilizador ................... 1 Ampliar Parte dalmagem (E-Z00Mm) .......cccevenvenneinennensenneen. 22
13 To 1o =TT 2 Utilizar o Comando a Distancia para Controlar o
Caracteristicas do VideOPrOJECON .......ooveveeeeeeeeeeereeeeeeees 4 Ponteiro.do|Rato (ReteiSem Fies)i i i, 23
Designagé_o das Pegas e Fungﬁes _________________________________________ 6 Fungﬁes de Seguranga ........................................................ 26
FEENEE TOPO oottt ee e ee e ee e e ne e neee e e 6 Prevenir Roubos (Proteccao por Palavra-passe) ...............c...... 26
Painel de CONIOI0.........cveeeee e ne e 7 Funcao de Blogueio do Funcionamento dos Botdes................. 29
S (071 Lo ) S 8
BBSE. ..vvvvoeevevsasesess sttt 9  Menu de Configuragao
Comando @ DiStANCIA..........eeeereiie e 10 Utilizar o Menu de Configuragao.............ccoveeeveeveeeeeivveennnnn, 32
LiSta A€ FUNGOES.....ccuvieiiiieiiieiiie ittt et et et s e e e 33
Ajustar e alterar aimagem Menu “1mage (IMaJEM)” .......veeeeeeeeeeereeeeieee s es s seeen s 33
Ajustar a Qualidade da Imagem.........ccccceeeiiiiiniiiiiineeeenens 12 IMENU “SINEAL" ...t e 34
Ajustar Imagens de Computador e Imagens de Video RGB .... 12 Menu “ Settings (DefiNICOES)” ......ccoueeeeeiecie e 35
Seleccionar a Qualidade de Projeccéo Menu “Extended (Avangada)” ............ccceeueeiemiesinseiesinessnnnnens 36
(Color Mode (Modo de COr)) ... e s e e, 14 Menu “Info (INformaga@n)” .........cceeveeceeeceee e 38
Ajustar a Posicao de Projeccao Menu “Reset (REINICIAN)" .......ccue ettt 39
(Image Shift (Desvio de Imagem)) ........ccoevvveeiiieeeiieeeeivneennns 16
AJUSEAT O VOIUME ...ttt eeee e eeeeeresereee e 17 Resolucgao de Problemas
Alterar a Imagem Projectada (Source Search Utilizar @ AJuda...........uuviiiiiiii e e s e e 41
(Procurar FONEE)) ....ooiuviieiii et e e e e e e 18 Resolucdo de Problemas.........ccoovvvviiiiiiii e 43
Detectar Automaticamente Sinais de Entrada e Alterar a Utilizar os Indicadores LUMIiNOSOS.........ccoveereenneesneerseesseessensenns 43
Imagem Projectada (Source Search (Procurar Fonte))............ 18 Quando os Indicadores Luminosos N&o Ajudam...................... 46
Alterar Directamente a Partir do Comando a Distancia............ 18
) Apéndices
Funcdes Uteis INSEAIACED ... ... e ee e et eeee e, 55
Funcdes para Optimizar a ProjeCCan ..........ccouvvvvvuvreiinienennnn 20 Instalar 0 VideoprojECLOr ..........ccvecuue et 55
Interromper almagem e o0 Som (Deéigar A/V) ....................... 20 A= g LU =T o [0 Lo LS 56
Fixar almagem (Freeze) (Fixar)... v 20 LiIMPEZAL. .. .ottt et et ettt s er e s raesraesraenaeeas 56
Alterar a Relagéo de Aspecto (Resu Zi ng) (Red| mensi onar) ...... 21 Substituir CONSUMIVEIS ......oeeveviie et eres e erane e 57

Visualizar o Ponteiro (Pointer) (Ponteiro) ..........cccceeeevcivviiennnn. 21



3

Guardar um Logétipo de Utilizador ...........cccoeeeevieiiiieininnnnn. 63
Verificar Imagens Projectadas num Monitor Externo
(ST SST= Tl (o1 1Y, o] o1 (o] o) IR 65
Acessorios Opcionais € CONSUMIVEIS .....cccceevvveviviiiiiieeeeenee, 66
GIOSSANO ...t e e aee e e 67
Lista de Comandos ESC/VP2L .........ccoviiiiciiii i e 69
Lista de Comandos... PP TPRPRPRPPRON o\ |
Esquema de Cabos... : S SRPRPSRPR o .|
Configuracéo dangagao USB e 70
Lista de Tipos de Visualizagéo de Monltor Suportados ....... 71
ESPECIfICAGOES .. ..vi e e 72
ASPECTO e e e e e 73



Caracteristicas do Videoprojector

olor Mode (Modo de Cor) 1% T

Poder&visualizar imagens de “ Fotografias’, “Apresentacdes”, “ Jogos’,
etc. com o tom de cores ideal, bastando paratal seleccionar o modo mais
adeguado ao ambiente onde se encontra. @ Pag. 14

Direct Power On (Ligacao Directa) e Instant
Off (Desligacéo Instantanea)

A funcéo de ligagéo directasignifica que pode ligar o videoprojector
ligando simplesmente o cabo de alimentacdo a tomada. @ Pag. 37
Além disso, com afuncdo de dedligacéo instanténea pode terminar
rapi damente desconectando o cabo de alimentagéo imediatamente
gp0s autilizacdo.

acilidade de Utilizagcao % 1%

W A funcdo de procura de fonte permite-lhe escolher com facilidade
a imagem que pretende projectar

Pressionando simplesmente o botdo “ Source Search” (Procurar Fonte),
o sind de imagem conectado é automati camente detectado e projectado.

M Painel de controlo com botdes grandes e facil de utilizar
Paramaior facilidade de utilizac&o, os botbes estéo classificados e
dispostos no painel de acordo com as respectivas funcdes de projeccéo e de
Juste. @ P&. 7

Configuracdo  Projeccdo em Curso  Resolucao de Problemas

Menu

Power O Sou rce Search Help
Enter
Wllje@ . ®EIE : :

GOme
§ O temp

B O design com um s6 pé de suporte significa que ndo tera de
efectuar quaisquer ajustes de nivelamento dificeis

Podera efectuar facil mente ajustes em termos de dtura utilizando

apenas uma mao.

B A ajuda resolve problemas num formato de caixa de dialogo
Sel eccione a resposta a pergunta para resol ver os problemas de projeccao.
@ Pag. 41

[Help]

“Ho Signal” or no image appears on the screen. @

There is no sound.

Select a different language.

Select the item you need help with, then confirm or modify
settings and connections.

([#]1:Select [Enter]:Enter [Helpl:Exit )

B Ao ligar e desligar o videoprojector, € emitido um sinal sonoro
E emitido um sinal sonoro quando se liga o videoprojector; quando o
periodo de arrefecimento chega ao fim, o alarme de confirmagdo emite
também um sinal sonoro duplo. Depois de ouvir os dois Sinais sonoros
do alarme de confirmag&o, pode dedigar o cabo de alimentacéo.



Caracteristicas do Videoprojector S

age Shift (Desvio de Imagem) 1% T3

Se ndo poder configurar este videoprojector directamente no ecrd, pode
fazer 0 gjuste fino da posicéo de projeccéo sem mover o videoprojector.
@ P&g. 16

—

uncao de Seguranca JQ

B Gerir os utilizadores com proteccéo por palavra-passe
Pode configurar uma palavra-passe pararestringir autilizagdo do
videoprojector. @ Pag. 26

B O bloqueio de funcionamento impede a utilizacdo de todos
os botdes do painel de controlo, a excepcao do botdo Power
(Alimentacgéao)
Esta funcéo impede que as suas definicdes sejam alteradas, quer
acidentalmente, quer propositadamente, quando utilizar o videoprojector
num evento, numa escol a, etc. @ Pag. 29



Designacao das Pecas e Funcoes

Frente/Topo

* Dispositivo de seguranca (R)
@ Pag. 68

* Painel de controlo @ Pag. 7

*» Tampa da lampada @ Pag. 58

Para substituir alampada do
videoproj ector, abraesta tampa.
* Anel de focagem
Ajusta afocagem daimagem.

* Saidade ar

Baten ¢ao:
N&o togue na saidadear imedi atamente apos
ou durante a utilizagéo do videoprojector,
umavez que esta fica quente.

 Area de recepcéo de luz do
comando a distancia

Recebe 0s s nais emitidos pel o comando
adistancia.

e Tampa dalente
Cologue a tampa na lente quando néo
estiver a utilizar o videoprojector, para
impedir que alente se suje ou danifique.

» Pé frontal ajustavel * Alavanca de ajuste do pé

Estenda e retraia 0 pé para g ustar Puxe a alavanca do pé parafora para
0 angul o de projeccéo quando o estender e retrair o pé frontal.
videoprojector estiver colocado sobre

uma superficie como uma prateleira.



Designacao das Pecas e Funcdes

Painel de Controlo

* Botédo [Menu] @ Pag. 32
Apresenta e fecha o menu de
configuracgao.

* Botéo [Power]
Ligaedesligao videoprojector.

* Estados dos
indicadores

luminosos
@ Pag. 43
A cor dos indicadores, ( @
eofacto de estes

edarem intermitentes
OU 8Ces0s 8- O Lamp
continuamente, indica

0 estado em que e . § OTemp
encontrao

Power (O

* Botdo [Enter] @ Pag. 12, 32

Ajusta automaticamente asimagens RGB analdgicas
recebidas de um computador e asimagens de video
RGB, para as optimizar.

Sefor apresentado um menu de configuracao ou ecrade
guda, aceita eintroduz a seleccéo actual.

N . Bot&o [Esc]

videoprojector. /
* Botao [Source Search] (Procurar Fonte)
@ Pag. 18

O videoprojector procura automaticamente afonte de
entrada pela ordem que se segue, e € projectada a
imagem emitida pelo equipamento que estaligado ao
videoprojector.

Porta Computer (Computador)
PortaS-Video (S-Video)

PortaVi?jeo (Video)

@ Pag. 32

Tel < > .
e Interrompe a fungdo actual.
@ Apresenta o ecrd ou menu

anterior quando esta a ser
visuaizado um menu de

configuracéo.

/,

* Botdo [] [xZ]
@ Pag. 32
Pressione paracorrigir adistor¢céo
keystone.

Se for apresentado um menu de
configuracdo ou ecréd de gjuda,
sel ecciona itens de menu e defini goes.

* Botéo [Help] (Ajuda) @ Pag. 41
Apresenta e fecha a gjuda, que mostra
sol ugdes para problemas que possam ocorrer.

* Botdo [Wide] (Panoramico) [Tele] (Tele)
@ Pag. 32

Ajusta o tamanho daimagem. Se for apresentado um
menu de configuracéo ou ecra de gjuda, selecciona
itens de menu e definicdes.



Designacao das Pecas e Funcdes

Rear (Posterior)

e Porta Video

(Video)

Recebe sinais de
composite video
(video composto)”
apartir de outras
fontes de video.

* Porta S-Video
(S-Video)
Recebe sinais de
S-Video(S-Video)”
apartir de outras
fontes de video.

* Porta Computer (Computador)
Recebe sinais de video RGB anal6gicos
apartir de um computador, e sinais
devideo RGB e sinais component video
(video componente)” a partir de outras
fontes de video.

* PortaMonitor Out (Saida Monitor)

@ Pag. 65

T
Cc tter/
Eomponent video_$-Video _ Video / L-AudioR <=

* PortaUSB @ Pag. 23, 69

Liga o videoprojector aum computador através
do cabo USB” quando se utilizaafuncéo derato
sem fios.

As imagens de computador ndo podem ser
projectadas utilizando o cabo USB para
estabelecer a ligacdo ao computador.

Emite os sinais RGB analgi cos do

© ®00 B

computador ou os sinais de video RGB

| $— e Area de recepcdo de luz do

projectados para um monitor externo a
partir dafonte que esta ligada a porta
Computer (Computador). Esta funcéo ndo

00! 00
0000000
0000000
OOOOOO;&

comando a distancia

Recebe os sinais emitidos pelo comando
adistancia

estadisponivel para sinais de equipamento

\ T

b

devideo.
e Tomada de corrente

=T

« Entrada de Audio (Audio)

eléctrica
Onde éligado o cabo de Recebem sinais de dudio do equipamento
alimentac&o. externo ligado ao videoprojector.

Quando ligar dois ou mais equipamentos
externos que utilizem amesmaportade entrada,
sera necessario desligar um antes de ligar

0 outro; em aternativa, podera utilizar um
selector de audio.

* Pé posterior ajustavel

o Altifalante



Designacao das Pecas e Funcdes

Base

* Alavanca de ajuste do pé * Pé frontal ajustavel

* Suporte para o fio da tampa

dalente

Retire quando o videoprojector for montado
no tecto.

[

* Filtro de ar (entrada de ar)
@ Pag. 56, 62
Impede que 0 pd eoutras particul as estranhas
entrem para o interior do videoprojector

quando o ar € aspirado. Deve ser limpo
e substituido periodi camente.

* Pontos de fixacdo do suporte para montagem no tecto (3 pontos) @ Pag. 55, 66
Instale aqui 0 suporte opcional para montagem no tecto quando o videoprojector for montado suspenso do tecto.



Designacao das Pecas e Funcdes

Comando a Distancia

10

Se posicionar a #™ sobre o icone do botdo ou 0 nome do botao, serd apresentada uma descricdo desse botéo.
* Botdes [Page down] [Page up] (Pagina Abaixo) (Pagina Acima) @ Pag. 24

* Botéo [E-Zoom] (®) (©) @ Pag. 22

* Botéo [Enter] @ Pag. 24, 32

* Botéo [Esc] @ Pag. 24, 32

* Botao [Pointer] (Ponteiro) @ Pag. 21

* Botdo [A/V Mute] (Desligar A/V) @& Pag. 20

* Botdo [Computer] (Computador) @ Pag. 18

* Botéo [S-Video] (S-Video) @ P4g. 18

* Botédo [Video] (Video) @ Pag. 18

* Botéo [Auto] @ Pag. 12

5 8

Pointer A/V Mute Freeze

CJ ) ey

Color
Mode Menu

OO @

Volume

/

» Area de emisséo de luz do comando
a distancia

* Botao [Power]

* [Botdes ©] @ Pag. 24, 32

* Botao [Freeze] (Fixar) @ Pag. 20

* Botédo [Num] @ Pag. 26

* Botao [Color Mode] (Modo de Cor) @ Pag. 14

* Bot&do [Menu] @ Pag. 32

* Botdo [Resize] (Redimensionar) @ Pag. 21

* Botéo [Help] (Ajuda) @ Pag. 41

* Botbes [Volume] @ Pag. 17

* [Botdo Search] (Procurar) @ P4ag. 18

* Botdes numéricos @ Pag. 26



Ajustar e alterar a imagem

Este capitulo explica a forma como pode ajustar a qualidade da imagem, o volume, a selec¢cdo do modo de cor, etc., assim como a forma como

pode alterar a imagem.

Ajustar a Qualidade da Imagem

* Ajustar Imagens de Computador el magensde
V[0 [ ol 2 { ] =

» ConfiguraCao AULOMELICA...........cceeveeereeerieeeieereeerieseeerieeneeeseenns 12
e Ajustar o Tracking (Alinhamento)..........ccoccevveeveeveivie e, 12
e Ajustar a Sync (SINCroNiZaga0) ........ccveerveerreerieerieereeseeeseeerseennes 13
» Sdeccionar a Qualidade de Projeccao
(Color Mode (Modo de Cor)) ....cccveereeeiieenieenieesee e 14
Ajustar a Posicéo de Projeccéo
(Image Shift (Desvio de Imagem)) .........c.ccuun..... 16

Ajustar o Volume .........ccooeveiiiiiie e 17

Alterar a Imagem Projectada
(Source Search (Procurar Fonte)).......c.ccoeee... 18

* Detectar Automaticamente Sinaisde Entrada e
Alterar almagem Projectada (Source Sear ch

(Procurar FONLE)).......ccouveiueeiieeiee et 18
e Alterar Directamente a Partir do Comando
A DS ANCIA ..o e oottt et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aeereaaeees 18



Ajustar a Qualidade da Imagem

Ajustar Imagens de Computador e Imagens
de Video RGB

Il Configuracdo Automatica

A configuragdo automética detecta sinais RGB anal 6gi cos recebidos de
um computador ligado ao videoprojector e gjusta-os automaticamente de
modo a que se possam obter imagens com uma qualidade optima

A configuracdo automaticainclui o guste dos seguintestrés itens:
Tracking (Alinhamento)”, Position (Posi¢&0) e Sync (Sincronizaco)” .

Se afuncéo “Auto Setup (Auto Configuragdo)” no menu “Sinal” estiver
definida como “ OFF (Desactivada)” , a configuracdo automética ndo sera
efectuada. Neste caso, pressione o botdo [Auto] do comando a distanciaou
o0 botdo [Enter] no painel de controlo do videoprojector paraefectuar o

g uste durante a projeccdo das imagens de computador ou de video RGB.

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo

S-Video  Video Resize Help

(][]

"*Sugestdo *Sepressonar o bot&o [Auto] do comando & distancia ou
0 botéo [Enter] no painel de controlo quando estiver a
efectuar outras fungdes como E-zoom ou Freeze
(Fixar), estas funcdes sdo canceladas e, em seguida,

é efectuado o ajuste.

* Por vezes, 0s sinais podem néo ser ajustados
correctamente, pois isso depende do tipo de sinais
de computador ou de video RGB que estiverem a ser
recebidos. Nestes casos, utilize os comandos do menu
de configuracao para ajustar as defini¢cdes de Tracking
(Alinhamento) e Sync (Sincronizacao) manual mente.
@ Pag. 13

12

M Ajustar o Tracking (Alinhamento)

Se surgirem faixas verticais nasimagens de
computador ou de video RGB projectadas e ndo for
possivel corrigir essasituacdo através da configuracao
automéatica, tera de gustar o Tracking

Alinhamento)” manua mente utilizando o
procedimento descrito em seguida

PROCEDIMENTO

Seleccione “Signal” (Sinal) no menu de configuragcao
e, em seqguida, seleccione “Tracking” (Alinhamento).
Para obter mais detal hes sobre esta operacéo, consulte “ Utilizar
0 Menu de Configuracéo”. @ Pag. 32

Verifique os botbes que pode utilizar, bem como as operacdes
gue os mesmos realizam, no guia apresentado na parte inferior
do ecra

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo

m A/VMute Freeze
ol Mode

Inage
o Auto Setup
Signal Tracking
— U
Settings Position
Computer Input
Extended Reset

Info

Reset

([Escl:Return [#]:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit |




Ajustar a Qualidade da Imagem 13

Il Ajustar a Sync (Sincronizagao)
Se as imagens de computador ou de video RGB
projectadas apresentarem cintilagdo, desfocagem ou
interferénciaendo for possive corrigir essa situacéo
| através da configuragéo automética, terade gjustar a
(_[Esc]:Return [#]:Select [4*]:Adjust [Menu] :Exit | Sync (_Sincronizaca_))» manual mente utilizando o T N
procedimento descrito em seguida

Ajuste o tracking até que as faixas verticais
desaparecam daimagem.

Tracking 1210

[Signall ‘

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo

Power

PROCEDIMENTO

) Seleccione “Signal” (Sinal) no menu de configuracao
" e, em seguida, seleccione “Sync. (Sincronizag&o).
Para obter mais detal hes sobre esta operagéo, consulte “ Utilizar
0 Menu de Configuracéo”. @ Pag. 32

. o Verifique os botbes que pode utilizar, bem como as operagcoes
O valor do tracking aumenta ou diminui de cadavez que gue os mesmos realizam, no guia apresentado na parte inferior
se pressiona um bot&o. -

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo

m A/NMute  Freeze
ERNER
o ode

Pressione o botdo [Menu] para sair do menu
de configuragéo.

@Yo
>

téé'sugestéo A imagem ficaintermitente quando se efectua o ajuste
de tracking continuo, mas essa situagéo é normal.

Image
< Auto Setup
Signal Tracking
— gLdync.
Settings Position
Computer Input
Extended Reset

Info

Reset

("[Escl:Return [#1:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit |




Ajustar a Qualidade da Imagem 14

Ajuste a sincronizacao até que o ruido horizontal Seleccionar a Qualidade de Projecc&o
RS PEIEIEE Tl i e g el (Color Mode (Modo de Cor))

[Signall . .. = . s
| Os seguintes sete modos de cor predefinidos estéo disponiveis para

serem utilizados consoante as caracteristicas das imagens que estéo a ser
projectadas. Pode obter facilmente imagens com uma qualidade éptima
sel eccionando 0 modo de cor que corresponde as i magens proj ectadas.
O brilho das imagens varia consoante 0 modo de cor seleccionado.

[ [Esc]:Return [¥]:Select [¢]:Adjust [Henu] :Exit |

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo

Modo Aplicacao
Photo (Quando estiverem a ser recebi das imagens de computador ou de
(Fotografia) video RGB)
Asimagens tém muita vivacidade e muito contraste. Ided para
projectar imagens paradas, como fotografias, numasadacom luz.
Sport (Quando estiverem aser recebidasimagens de video componente,
; i 7a05 i L (Desporto)s de S-video ou de video composto)
o Valor-da S ncrogl ItZ:’:lgao Slizni el el sleeseiiies g Asimagens tém muita vivacidade e muitavida. Ideal para ver
Se pressiona um botao. programasde TV, etc., numasda com luz.
_ _ Presentation Ideal para fazer apresentacGes numa salacom luz.
Pressione o botdo [Menu] para sair do menu (Apresentacéo)
de configuracéo. Thestre Confere as imagens um tom natural. Ideal para ver filmes numa
(Teatro) sala escura.

Sy gest 50: *Seajustar a sincronizagio sem ajustar o tracking Game (Jogo) Excelentea éeal %31’ as granlascélﬁes das Izonas escuras. |ded para
(alinhamento)™ primeiro, ndo ser4 possivel ober os SsRGB"» legglr J(;?;J?me V;n:O lTleJ rgjtléo elan: Zro?nfltj)zr.midade com o padro de
melhores resultados de ajuste. Um gjuste incorrecto — CorengGB 0N q P
do track' g poc_iera nao sexr perceptivel com Blackboard Mesmo quando estiver a projectar imagens num quadro preto
determinados tipos de imagem. No entanto, (Quadro Preto) | (quadro verde), esta definicdo confere as suas imagens uma
as imagens com muitas linhas e sombrastendem a tonalidade natural como aguela que se obtém quando se projecta
apresentar os ajustesde tracking incorrectos mais num ecra

claramente, pelo que devera verificar o ajuste do
tracking primeiro.
*Quando se ajustam as definic¢des de brilho, contrast
contraste)”, nitidez, zoom e correcgdo keystone
também podem surgir nasimagenscintilacdo e
desfocagem.




Ajustar a Qualidade da Imagem 15

PROCEDIMENTO

Comando a distancia

De cada vez que pressionar o bot&o, os modos de cor mudam pela
ordem apresentada em bai xo.

A definicéo actua é apresentada no canto superior direito do ecré de
cada vez que o modo de cor € aterado. O nome do modo de cor que
esta apresentado no ecré sé muda para a definicdo de modo de cor
seguinte quando pressionar o botéo.

C Photo or Sports — Presentation — Theatre D

Blackboard <«— sRGB <+— Game

]

"*Sugestdo: O modo de cor também pode ser definido utilizando
o comando “ Color Mode (Modo de Cor)” do menu
“Image (Imagem)” . @ Pag. 33




Ajustar a Posicao de Projeccao (Image Shift (Desvio de Imagem)) K&

Se.néo deer configura este v@deoproj ector direCtamente o ecrg, pode fazer Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo
0 guste fino da posi¢éo de projeccdo sem mover o videoprojector.

PROCEDIMENTO Pressione o botao [Esc] para fechar o ecréa de ajuste.

O ecra fecha-se automaticamente se ndo forem efectuadas
Utilizando o bot&o no videoprojector, efectue o ajuste operagOes durante cerca de 10 segundos.

do zoom ou correccao keystone.

O ecré de gjuste Image Shift (Desvio de Imagem) aparece
depois de terminar os g ustes.

“’Sugestao <A posicéo de projeccdo ndo pode ser ajustada
quando o zoom esta definido para 0 maximo “wide”
(panoramico).
*Mesmo se desligar o videopr ojector, as definicdes
de“ I mage Shift” (Desvio de | magem) efectuadas
Likess st sS40 mantidas. Quando alterar a posi¢éo do
‘T——@' videoprojector ou angulo do videoprojector, pode
© 0» reajustar ou efectuar as seguintes operacdes.

-~ —— Painel de Controlo

Ajuste a posicédo de projeccéo.

The display area can be shifted.

[ T4 1:Hove [EscTzExil

Mantenha os botdes [Wide]

( (Panoramico) e [Tele] (Tele)
pressionados durante mais

de um segundo.

» Também pode fazer ajustes a partir do menu
de configuracdo. @ Pag. 35




Ajustar o Volume 17

O volume do dtifalante incorporado no videoprojector pode ser gustado da
forma a seguir descrita.

PROCEDIMENTO

Comando a distancia

S-Video  Video Resize Help

esl
EENER N ERRED

Auto Search
O|O|@ @
o olume

N

§—/J
Pressione 0 botdo para o lado [ )] para aumentar o volume, e para

olado [ <] parabaixar o volume.
O medidor de volume é apresentado no ecra quando o volume é

g ustado.

*Sugestado: *Seovalor apresentado no medidor no ecrd deixar de
mudar quando se ajusta o volume, isso significa que
foi atingido o limite de ajuste do volume.

* O volume também pode ser ajustado utilizando
0 menu de configuracéo. @ Pag. 35




Alterar a Imagem Projectada (Source Search (Procurar Fonte))

Detectar Automaticamente Sinais de Entrada
e Alterar a Imagem Projectada (Source Search
(Procurar Fonte))

O sinal de imagem recebido do equipamento que esta ligado ao
videoprojector é automaticamente detectado e projectado.

Computer (Computador) S-Video (S-Video) Video (Video)

Saltar mr"

| s

PROCEDIMENTO

Efectue a Source Search (Procurar Fonte).

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo

Power Source Search
Wldé
B O Lamp
§ O Temp

O ecra que esté a ser procurado € apresentado e,
em seguida, aimagem é projectada.
Quando estéo ligadas duas ou mai s pecas de equipamento,

pressione o botdo [Source Search] (Procurar Fonte) até que
aimagem pretendida s a proj ectada.

18

"’Sugestdo: *Quando o seu equipamento de video estiver ligado
ao videopr ojector, inicie areproducao.

*O ecra que se segue € apresentado quando érecebido
unicamente o sinal da imagem projectada nesse
momento ou quando néo € recebido nenhum sinal de
Imagem. Pode seleccionar a fontede entrada a partir
deste ecra.

[Source Search]

Computer
K= §-Video OFF

Signal Status

<= Video OFF

-Input an image signal.
-Press [E5] to select the source.

[ [#]1:Select [Enter]:Enter [Escl:Exit |

Alterar Directamente a Partir do Comando a Distancia

Pode utilizar o comando a distancia para passar directamente paraafonte
de entrada pretendida.

Comando a Distancia
Muda para a imagem

recebida através da porta . (Foe) e (5)
Computer (Computador). —{ | %n%'za
Muda para a imagem
recebida através da
porta S-Video (S-Video).

Muda para a imagem
) ||~ recebida através da
Voume_J) porta Video (Video).




Funcdes Uteis

Este capitulo aborda funcdes Uteis para efectuar apresentacdes etc., e as funcdes de seguranca.

Funcdes para Optimizar a Projeccgéao................ 20
 Interromper almagem e o Som (Desligar A/V)............... 20
 Fixar almagem (Freeze) (FiXar) .....ccccooevveeveeiiieciieeseene, 20
» Alterar a Relacdo de Aspecto (Resizing)

(REAIMENSIONAN) ..o e 21
* Visualizar o Ponteiro (Pointer) (Ponteiro) ........ccccceevueene. 21
 Ampliar Partedalmagem (E-Z0o0m) .......ccccccvvcvenenrnnnne 22
» Utilizar o Comando a Disancia para Controlar

0 Ponteiro do Rato (Rato Sem FioS) .......cccevvvcivninnieninnne 23

Funcdes de Seguranca..........cccceeeeevvviineeeenneeeeenn 26
* Prevenir Roubos (Proteccdo por Palavra-passe) ............. 26
»Quando a Proteccao por Palavra-passe esta Activada................ 26
*Definir Proteccio por PAlavrapasse .......ccovvevveeinveinnecieseee e 27

» Funcao de Bloqueio do Funcionamento dos Botdes........ 29



Funcdes para Optimizar a Projeccao 20

Interromper a Imagem e o Som (Desligar A/V)

Esta funcéo pode ser utilizada, por exemplo, para interromper a projeccao
durante um momento e chamar a atencéo da audiéncia para o que esta a
dizer. Ou entdo, se estiver a efectuar uma apresentacao por computador e
Nn&o quiser apresentar detalhes como, por exemplo, quando selecciona os
diferentesficheiros.

=

PROCEDIMENTO

Comando a distancia

m A/VMute Freeze
(e (twm)

ooooo

Resize Help

Volume )

Pode activar ou desactivar estafuncdo pressionando o botéo [A/V Mute]
(Dedligar A/V).

""Sugestéo: *Seutilizar estafungéo quando projectar imagens com
movi mento, as imagens e 0 som continuardo a ser
reproduz dos pelafonte, e ndo podera regressar ao ponto
onde afungéo A/ Mute (Dedigar A/V) foi activada.

* A visualizacédo do ecra em A/V Mute (Dedigar A/V)
pode ser escolhida entre preto, azul ou um logétipo
utilizando “ Extended” (Avancada) - “ Display”
(Visualizacdo) - “ Background Color” (Cor de Fundo)
no menu de configuragéo.

Fixar a Imagem (Freeze) (Fixar)

A imagem da fonte continua a ser projectada mesmo quando o ecra se
encontra fixo. Continua a poder executar operacdes, como, por exemplo,
mudar deficheiros, sem projectar quai squer imagens.

PROCEDIMENTO

Comando a distancia

Pode activar ou desactivar esta funcdo pressionando o bot&o
[Freeze] (Fixar).

*Sugestdo: *O som nao éinterrompido.

*Embora a imagem no ecra edgja fixa, a fonte de
imagem continua a projectar, pelo que ndo sera
possivel retomar a projec¢do no ponto onde a mesma
foi interrompida.

* Ao pressionar o botéo [Freeze] (Fixar), também
elimina as visualizagdes do menu de configuracéo
e as mensagens de ajuda.

* A funcao Freeze (Fixar) continua a funcionar
durante a utilizagcdo da funcéo E-Zoom.




Funcdes para Optimizar a Projeccao 21

Alterar a Relagcao de Aspecto (Resizing) Visualizar o Ponteiro (Pointer) (Ponteiro)
(Redimensionar)

Esta funcdo permite-lhe dedocar um icone de ponteiro naimagem projectada

Esta fungdo muda a rel agdo de aspectd” das imagens de 4:3 para16:9 e gjuda-0 a chamar atencéo para aéreade que esta afalar.
guando estdo a ser projectadas imagens de component video

(video componente)”, S-Video (S-Video)”® ou composite video T~ I

(video composto)”. ) Oy L

Imagens gravadas em video digital ou em DVD podem ser visudizadasem : I L I ; I : —}

formato panoramico de 16:9. arrrreye

J

| . PROCEDIMENTO
A= ’

Quando as imagens em Modo Squeeze Quando as imagens em modo de Comando a distancia
Compresséo)” sdo projectadas a 4:3 compressao sao projectadas a 16:9

Visualize o ponteiro.

ooooo

PROCEDIMENTO

Comando a distancia <)

Volume )

il 5) &= De cada vez que pressionar o botéo, o ponteiro aparece
; ou desaparece.

A visualizagéo é alterada sempre que pressionar o bot&o.

“’Sugestdo: Também pode efectuar esta definicéo com o comando
“Resize (Redimensionar)” do menu “Sinal”.




Funcdes para Optimizar a Projeccao

Desloque o icone do ponteiro. Ampliar Parte da Imagem (E-Zoom)

Comando a distancia

Estafuncdo é util quando pretende ver imagens com maior pormenor, como,
por exemplo, gréaficos e detalhes numatabela.

>

ik
I
A

i

NEUARSnac
EIFSS SRS M

icone do ponteiro

“’Sugestdo Pode utilizar o comando “Pointer Shape (Formato do PROCEDIMENTO
Ponteiro)” no menu “ Settings (Definicdes)” para
alterar oformato do ponteiro para uma de trésformas
diferentes. @ Pag. 35

Inicie o E-Zoom.

Comando a distancia

Power




Funcdes para Optimizar a Projeccao 23

Desloque a mira para a area da imagem que pretende Utilizar o Comando a Distancia para Controlar
ampliar ou reduzir. o Ponteiro do Rato (Rato Sem Fios)

Comando a distancia . 5 ] ]
Sealigacdo entre o terminad USB de um computador e o termina USB

= na parte posterior deste videoprojector for efectuada por meio de um cabo

L8 1 p ] A-B USB disponivel no mercado, podera utilizar o comando a distancia do

< - videoprojector como um rato sem fios para controlar o ponteiro do rato do

¢ * computador.
O Computer (Computador)
& 6 i Windows 98/2000/Me/X P Home Edition/X P Professional
Macintosh (OS 8.6-9.2/10.0-10.3)
Amplie.
Comando a distancia

Power

ﬁ

Pode reduzir aimagem ampliada pressionando o bot&o [-].
Para cancelar o E-Zoom, pressione o botéo [Esc].

"’Sugestdo *A relagdo de aumento seré apresentada no ecra.

~ e s - . Cabo USB (disponivel
»Pode dedocar o ecra inclinando o bot&o [-©]. no mercado)

* A &rea seleccionada pode ser ampliada entre
1- 4 vezes, em incrementos de 25.




Funcdes para Optimizar a Projeccao 24

Uma vez estabelecida a ligacdo, o ponteiro do rato pode ser utilizado
"’Sugestdo O cabo USB s pode ser ligado a um computador da formaa seguir descrita.
com uma interface USB padr&o. Se utilizar um
computador com o sistema operativo Windows,

Deslocar o ponteiro do rato  Fazer clique com o rato

€ necessario que nesse computador tenha sdo ) I\ o
instalada a ver sdo compl eta do Windows 98/2000/M e/
XP Home Edition/XP Professional. Se o computador ” \"i ﬁ(’l
tiver uma versio do Windows 98/2000/Me/XP Home - %? S U
Edition/XP Professional que foi actualizada de uma =
versao anterior do Windows, ndo é possivel garantir by =
um funcionamento correcto. ¥ Clique com o Clique como
«Podera néo ser possivel utilizar a funcéo do rato bot&o esquerdo botdio direito
com algumas versdes tanto do sistema operativo Wl eliguis: Pressine s
\MndO\NS como dO MaCintOSh. vezes numa sucessao raplda.
* Algumas defini¢des do computador podem ter de ser Arrastar e largar Esta funcdo é util para

alteradas para que afungéo do rato possa ser visualizar o diapositivo anterior

utilizada. Consulte a documentagéo que acompanha 4 ou o diapositivo seguinte num
0 computador para obter mais detalhes. L4 » | apresentacdo de PowerPoint.
S e Para o
diapositivo
"4 anterior
‘ Para o
diapositivo
1. Mantenha o botéo [Enter] seguinte
pressionado e incline e arraste

0 botéo [©].
2. Liberte o bot&o [Enter] para
largar no local pretendido.




Funcdes para Optimizar a Projeccao

“’Sugestdo *Se asdefini¢des dos botdes do rato forem definidas
como invertidas no computador, o funcionamento
dos botdes do comando a distancia também sera
invertido.

* A funcéo do rato sem fios ndo podera ser utilizada
enquanto estiverem a ser utilizadas as funcoes que
S seguem.

- Enquanto estiver apresentado um menu de
configuracao

- Enquanto estiver apresentado um menu de ajuda

- Enquanto estiver a ser utilizada a funcéo E-Zoom

- Enquanto estiver a ser capturado um log6tipo de
utilizador

- Enquanto estiver a ser utilizada a funcéo do
ponteiro

- Enquanto estiver a ser ajustado o volume do som

- Durante a utilizacédo de | mage Shift (Desvio de
I magem)

25



Funcdes de Seguranca 26

Se deixar o cabo de alimentacdo ligado a tomadaeléctricae ligar o
videoprojector depois de estar en modo de espera, a projeccao sera
iniciada sem que o ecré de introdugdo da pal avra-passe sg a apresentado.
O ecra deintroducdo da pal avra-passe sO serd apresentado quando o
videoprojector € ligado pela primeiravez, depois de o cabo de alimentacéo
ter sdo desligado e ligado novamente. Se a funcéo Direct Power On
(Ligacdo Directa) for definida como “ON” (Activada) e estiver a ser
utilizado um diguntor ou um dispositivo semel hante para controlar
centralmente a alimentacdo de energia, o ecrd de introducdo dapalavra
passe sera apresentado quando ligar o videoprojector pela primeira vez
apoés o restabd ecimento da alimentacéo de energia

Prevenir Roubos (Proteccéo por Palavra-passe)

Quando afuncdo Password Protect (Proteccéo por Palavra-passe) esta
activada, as pessoas que ndo sabem a palavra-passe ndo poderdo utilizar o
videoprojector para projectar imagens, se a dimentagao tiver sdo desligada
depois de a pad avra-passe ter sido introduzida correctamente. Além disso,

o logétipo de utilizador que é gpresentado como fundo no ecrando podera
ser dterado. Estafuncéo é eficaz contra roubos. No momento da aquisi¢éo,
afuncao de proteccdo por pa avra-passe ndo esta activada

Quando a Proteccéo por Palavra-passe esta Activada

B Quando “Power ON Protect (Proteccao de Ligacéo)” "’Sugestdo -Sefor introduzida uma palavra-passe incorrecta trés

esta activada (ON)

Quando se liga o videoprojector pela primeira vez depois de o cabo de
dimentac&o ser ligado a umatomada eléctrica, ou quando é efectuadaa

vezes de seguida, a mensagem “ O funcionamento do
videoprojector ficara bloqueado.” sera apresentada
durante aproximadamente cinco minutos e, em seguida,

0 videoprojector muda para modo de espera. Se esta
situacéo se verificar, desligue o cabo de alimentacdo da
tomada eléctrica e, em seguida, volte aliga-lo atomada e
ligue o videoprojector. Quando for apresentada uma
janela a solicitar que introduza a palavra-passe,
introduza a pal avra-passe correcta.

Sendo selembrar da palavra-passe, tome nota do nimero
“Request Code: xxxxx” (Codigo de Pedido) que aparece
no ecra Password (Palavra-passe) e contacte o endereco
mais proximo indicado na secgdo “ Condigdes de
Garantia Internacionais’ do folheto I nstructes de
Seguranca/Condic¢des de Garantia | nternacionais.

* Se continuar a repetir a operacdo acima descrita e
introduzr a palavra-passe incorrecta trés vezes,
amensagem que se segue serd apresentada e o
videoprojector ndo aceitard mais palavras-passe.

“ O funcionamento do videoprojector ficara bloqueado.
Contacte 0 endereco mais proximo indicado na seccéo
“Condicdes de Garantia I nternacionais’ do folheto

I nstrugdes de Seguranca/Condi¢des de Garantia

I nternacionais”

funcdo Direct Power On (Ligacdo Directa), € apresentado o ecrd de
introducdo da palavra-passe que se segue.
Comando a distancia

m A/NMute  Freeze
s )
Coi od

Enter the passward. Menu

Mode
i Help
?

Ui S
o
[ [8-81:Enter N Volume

Bot6es numéricos
Enguanto mantém pressionado o botdo [Num], pressione os botbes do
teclado numérico paraintroduzir apalavra-passe. Se a palavra-passe for
introduzida correctamente, a projecgdo serdiniciada

Mantenha
pressionado

#eter to the “User's Guide” for the operation.




Funcées de Seguranca 27

B Quando a funcéo “Password Timer’ (Temporizador de
Palavra-passe) estiver definida como “ON” (Activada) e for
utilizado “Timer” (Temporizador)

Quando se liga o videoprojector, o ecré de introducdo da pal avra-passe sO

sera apresentado depois de ter decorrido o periodo de tempo que foi

anteriormente definido. Quando o periodo de tempo definido tiver
decorrido, o ecré deintroducdo da pal avra-passe sera apresentado de cada
vez que seligar o videoprojector. O periodo de tempo aqui referido

corresponde ao tempo de iluminacao total da lémpada do videoprojector a

partir do momento em que o menu do videoprojector é fechado.

Se afuncéo “Password Timer” (Temporizador de Palavra-passe) for

definidacomo “OFF” (Desactivada), o ecré deintroducdo da pal avra-passe

serd apresentado de cada vez que se dedigar e voltar aligar o cabo de

dimentacdo da/a tomada el éctrica. Se o videoprojector estiver ligado a

corrente e estiver em modo de espera, 0 ecra de introducdo da paavra-

passe ndo sera apresentado.

B Quando “User’s Logo Protect (Proteccdo com Logoétipo do
Utilizador)” estiver activada (ON (Activada))

Se for feitauma tentativa de executar uma das seguintes operacOes de

logétipo de utilizador, é apresentada uma mensagem e a defini céo

n&o pode ser alterada. Paraalterar a definicdo, definaprimeiro “User’s

Logo Protect (Proteccdo com L ogétipo do Utilizador)” para

“OFF (Desactivada)” . @ Pag. 28

* Capturar um logatipo de utilizador

* Quando o menu “ Extended (Avancada)” - “Display (Visudizagdo)” -
“Background Color (Cor de Fundo)” for alterado de “Logo (L ogétipo)”
para“Black (Preto)” ou “Blue (Azul)”, ou alterado de “Black (Preto)”
ou “Blue (Azul)” para*“Logo (Log6tipo)”.

* Quando o menu “ Extended (Avancada)” - “Display (Visudizacdo)” -
“Startup Screen (Ecra de Arranque)” (“ON (Activada)” ou
“OFF (Desactivada)”) é alterado.

Definir Proteccao por Palavra-passe

Utilize o procedimento que a seguir se descreve paradefinir afuncéo
Password Protect (Proteccdo por Palavra-passe).

PROCEDIMENTO

Mantenha o botéo [Freeze] (Fixar) pressionado
durante aproximadamente 5 segundos.
E apresentado o menu “Password Protect (Protecgdo por
Palavra-passe)”.
Comando a distancia

m A/NMute  Freeze
CeJ
omj v o

[Passward Protect]

sed
User’s Logo Protect

Passward

[ T®1:5elect [Enter]:Enter [Henul:Exit

“’Sugestdo *Seafungéo Password Protect (Proteccéo por
Palavra-passe) ja tiver sido activada, € apresentado
o ecra “ Password (Palavra-passe)”.

Se a palavra-passe tiver sido correctamente
introduzida, é apresentado o menu “ Password Protect
(Proteccao por Palavra-passe)”. @ “Quando a
Proteccéo por Palavra-passe esta Activada” Pag. 26

*Se a funcéo Password Protect (Proteccdo por
Palavra-passe) for definida como “ON (Activada)”,
cole o0 autocolante Password Protect (Proteccéo por
Palavra-passe) acessorio no videoprojector, na
posicao que preferir, como medida de prevencédo
contraroubos.



Funcées de Seguranca 28

(1)
)
©)

Active a funcao “Power ON Protect (Proteccéo de
~ Ligacao)”.

Seleccione “Power ON Protect (Proteccdo de Ligacéo)”
€, em seguida, pressione o bot&o [Enter].

Seleccione “ON (Activada)” e, em seguida, pressione o
botéo [Enter].

Pressione o bot&o [Esc|.

Active afuncao “Password Timer” (Temporizador de
~ Palavra-passe).

Se né&o utilizar esta defini¢do, avance para o passo 4.

(1)
(2)

(3)
(4)

(5)

Seleccione “Password Timer” (Temporizador de Palavra
passe) e, em seguida, pressione o0 botdo [Enter].
Seleccione “ON” (Activada) e, em seguida, pressione

0 bot&o [Enter].

Pressione 0 botéo [Esc].

Seleccione “Timer” (Temporizador) e, em seguida,
pressione o bot&o [Enter].

Enquanto mantém pressionado o botdo [Num], utilize os
botdes do teclado numérico paraintroduzir o tempo
definido num intervalo de 1 2 9.999 horas e, em seguida,
pressione o botéo [Enter].

Se se enganar aintroduzir o tempo, pressione o botéo
[Esc] e volte aintroduzir o tempo.

Quando concluir a utilizacdo do menu “Password Protect”
(Proteccéo por Palavra-passe), € iniciada a contagem
decrescente do tempo definido.

) Active afuncao “User's Logo Protect” (Proteccao

com Logotipo do Utilizador).

(1)

)
©)

Seleccione “User’s Logo Protect” (Proteccéo com
Logadtipo do Utilizador) e, em seguida, pressione

0 botéo [Enter].

Seleccione “ON” (Activada) e, em seguida, pressione
0 botédo [Enter].

Pressione o botéo [Esc].

Introduza a palavra-passe.

e

(2)

©)

(4)

Para definir uma paavra-passe, seleccione “ Password”
(Palavra-passe) e, em seguida, pressione o bot&o [Enter].
Quando for apresentada a mensagem “ Change the
password?’ (Alterar a palavra-passe?), seleccione “Yes’
(Sim) e, em seguida, pressione o botéo [Enter]. O vaor
predefinido para a pa avra-passe € “0000”, mas deve
alterar este valor para uma palavra-passe da sua escolha.
Se seleccionar “No” (N&o), o ecra apresentado no passo 1
sera apresentado de novo.

Enquanto mantém pressionado o botdo [Num], utilize os
botbes do teclado numeérico paraintroduzir um nimero de
4 digitos. O nUmero introduzido sera apresentado como
“x x x x7 Umavez introduzidos os quatro digitos, sera
apresentado o ecra de configuracéo.

Volte aintroduzir a pal avra-passe.

E apresentada a mensagem “The new password is stored.”
(A nova pd avra-passe foi guardada.). Seintroduzir a
palavra-passe i ncorrectamente, sera apresentada uma
mensagem pedindo-lhe que volte aintroduzir a
palavra-passe.



Funcdes de Seguranca

Funcao de Bloqueio do Funcionamento dos Botbes

Esta funcéo blogqueia os botdes do painel de controlo do videoprojector.
Esta funcéo € Gtil em ocas des como um espectaculo onde se pretende

efectuar apenas a projec¢do, desactivando o funcionamento de todos os
botbes, ou em locais como escolas para limitar o nimero de botdes que

podem ser utilizados.

PROCEDIMENTO

Funcionamento)

No menu de configuracao, seleccione “ Settings”
(Definicdes) - “Operation Lock” (Bloqueio de

Para obter mai s detalhes sobre esta operacéo, consulte “ Utilizar
0 Menu de Configuracéo’. @ Pag. 32

Verifique os botdes que pode utilizar, bem como as operacbes
gue 0s mesmos rea izam, no guia apresentado na parte inferior

do ecra.
Utilizando o comando a distancia

A/VMule Freeze
(o] (wm)
Col

olor
Mode Menu

Image

Keystone

Signal Zoon

2 Tmage Shift
Settings Operation lock
" Pointer Shape

Utilizando o painel de controlo

Return
0

GQOFF
Pointer 1

Extended Brightness Control High

Vo lume
Info Reset

Reset

10

(_[Escl:Return [#1:Select [Enter]:Enter

[Henul:Exit )

) Defina para “ON” (Activada).

Se definidacomo “ON” (Activada), nenhum dos botdes do
paind de control o, excepto o bot&o [Power] (Alimentacdo),

podera ser utilizado.

[Operation Lock]

Return

10FF

([Escl:Return [#]1:Select [Enter]:Set

[Henul :Exit |

Utilizando o comando a distancia

Enter Esc

N
6 6

(Pointer) A/V Mute Freeze

Utilizando o painel de controlo

29



Funcdes de Seguranca 30

) Quando for apresentada a mensagem de
” confirmacdo, seleccione “Yes” (Sim).

Os botdes do painel de controlo ser&o bloqueados de acordo
com a definicéo seleccionada.

“’Sugestao:

Existem dois métodos para cancelar o bloqueio do

painel de controlo do videoprojector.

* Utilizando o comando a distancia, altere a definicéo
de “ Settings’ (Definigdes) - “ Operation Lock”
(Blogqueio de Funcionamento) no menu de
configuracéo para “ OFF” (Desactivada).

*Mantenha o botéo [Enter] do videopr ojector
pressionado continuamente durante cerca de
7 segundos; é apresentada uma mensagem € 0
blogueio é cancelado.




Menu de Configuracao

Este capitulo explica a forma como pode utilizar o menu de configuracdo e as respectivas funcoes.

Utilizar o Menu de Configuragao...........cccccun.... 32
Listade FUNGOES .....cooevvveiviiiiii e 33
e Menu “Image (IMagem)” ......coeeeeeceeiieeciee e 33
O MENU “ SINAI" ..ot 34
e Menu “ Settings (DEefiNiCOBS)” ......cvvevveeevieeiieeiree e 35
* Menu “Extended (Avancada)” .........ccceceevveeeireeiieciree s 36
s Menu “Info (INformacgado)” ........ccceeeeeveecceece e, 38

s Menu “Reset (REINICIAN)" .....coeeieeiie e 39



Utilizar o Menu de Configuracao

Seleccionar no
menu superior

Menu superior

Return
Lolor Hude Fresentation
lirightne
]
L}
Hed ium

Resel

[ [®1:5eTect [Enter]-Enter e — QU ia

P

Return
Keystone Enter Enter
fonn
S Image Shift @ C]
M1 Operation lock OFF
* Pointer Fointer 1 d
Brightne ntral High
Volune 10
il h
Esc  Esc

[ [®]:5elect [Enter]:Enter [Henu] :Exit

[ [Ese]:Return [®]:5eTect [Enter]=Enter

R S
2 S
sy

Seleccionar no
submenu

Alterar o item
seleccionado

Submenu (Defini¢des)

Enter

Enter
__Return
)
Pointer 1
High
o Iu;e g ["Tksc]:Return [®]:Select [o]:Adjust [Henu]zixit
BER ‘
Wide Tele
EsC  Esc <] D
O O

[ [Ese]:Return [®]:5eTect [Enter]=Enter

[Henu]:Exit

(ay A « >
SO
g v Enter Enter

[Brightness Cantral]

Return

Return

Kepslone 0
fonn : .
Imane Shift

T R T CE T e izt
: Pinter 1 Esc  Esc Ay
Vo lume i [:
Reset O

[Henu]:Exit

Return

[ [Fst]zHeturn [®]:Select [Enter]:set [henuzExit

Botdes utilizados
Utilizando o painel de controlo

Seleccione a defini¢cdo a alterar.

Enter enter

@O

[Brightness Cantral]

Return

iHigh
Olow €

("[Esc]:Heturn [®]:Select [Enter]:Set [Henu]zExit



Lista de Funcoes

33

Menu “Image (Imagem)”

Ositens que podem ser definidos variam consoante afonte de entrada que estiver a ser projectada no momento. A s definigdes sdo armazenadas separadamente

para cada fonte.

Computer/RGB Video (Computador/Video RGB)

Image
Color Hode
Brightness
Contrast
Sharpness
Color Tenmp.

Signal
Settings

Extended

Color Adjustment
Reset

Info

Reset

Component video (Video componente)”/ Composite video
(Video composto)®/ S-Video (S-Video)”

Inage

Return
Presentation

Color Hode
Brightness
Contrast

Color Intensity
Tint

Sharpness

Signal
Settings

Fxtended
Color Temp.
Color Adjustment
Reset

Info

Reset

[ [#]1:Select [Enter]:Enter

[Menu]:Exit | [ [#]1:Select [Enter]:Enter [Menu]:Exit |

Submenu

Funcéo

Color Mode Seleccione a qualidade daimagem de acordo com o ambiente. @ Pag. 14
(Modo de Cor)

Brightness (Brilho) Ajustao brilho daimagem.

Contrast (Contraste)”® | Ajustaadiferencaentre a claridade e a sombra nas imagens.

Color Intensity
(Intensidade da Cor)

Ajusta a intensidade da cor das imagens.

Tint (Coloragao) (O gjuste s0 € possivel quando estéo a ser recebidos sinais de video composto ou NTSC.) Ajusta a coloragdo da imagem.
Sharpness (Nitidez) Ajustaa nitidez daimagem.
Color Temp. Pode gustar a coloracéo geral das imagens. Se seleccionar “High” (Elevada), as imagens terdo um tom azulado; se seleccionar “Low”
(Temperaturada Cor)” |(Baixa), as imagens terdo um tom averme hado.
(Este item n&o pode ser seleccionado se tiver sido seleccionado “sRGB” " como defini¢éo de “Color Mode (Modo de Cor)” no menu
“Image (Imagem)”.)
Color Adjustment Ajustaa intensidade das cores vermelho, verde e azul daimagem.
(Ajuste das Cores) Vermelho: Ajuste aintensidade do componente vermel ho.
Green (Verde): Ajuste aintensidade do componente verde.
Blue (Azul): Ajuste aintensidade do componente azul.
(Este item n&o pode ser seleccionado se tiver sido seleccionado “sRGB”»” como defini¢ao de “Color Mode (Modo de Cor)” no menu
“Image (Imagem)”.)
Reset (Reiniciar) Repde todas as defini¢coes de gjuste das fungdes do menu “ Image (Imagem)” nos valores predefinidos.

Se quiser repor todos os itens de menu nos respectivos valores predefinidos, seleccione “Reset All” (Reiniciar Tudo). @ Pag. 39




Listade Funcdes

Menu “Sinal”

Ositens que podem ser definidos variam consoante a fonte de entrada que estiver aser projectada no momento. As defini¢ces sdo armazenadas separadamente para cadafonte.

Computer/RGB Video
(Computador/Video RGB)

Image
. Auto Setup
Tracking
Sync.
Position
Computer Input

[Signal
Settings

Fxtended

Reset

Info

Reset

Composite video (Video composto)”?/
S-Video (S-Video)”

Component video (Video componente)”

Return Inage Return Image

. Position
Computer Input
Resize

Reset

= Position
Progressive OFF
Video Signal futo
Resize 4:3
Reset

Signal [Signa]

Settings Settings
Extended Extended
Info Info

Reset Reset

[ [#]1:Select [Enter]:Enter

[Henul:zExit ) ([#]1:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit | [ [#]1:5elect [Enter]:Enter [Menu]:Exit |

Submenu
Auto Setup

Funcéo
Selecciona se a fungdo de ajuste automético para obter imagens optimizadas automaticamente, quando se altera afonte de entrada, é ligada

(Auto Configuraco) “ON (Activada)” ou desligada “ OFF (Desactivada)” . @ Pag. 12.
Tracking Ajusta as imagens de computador quando estas sdo apresentadas com riscas verticais. @ Pag. 12

(Alinhamento)”

Sync. (Sincronizacdo)”

Ajusta as imagens de computador quando estas s&o apresentadas com cintilagdo, desfocagem ou interferéncia. @ Pag. 13

Position (Posi¢éo)

Deslocaaposicéo de visualizagdo da imagem vertica e horizontalmente.

Progressive (O guste so é possivel quando estéo a ser recebidos sinais de video composto ou S-Video.)
(Progressivo) OFF (Desactivada): A conversdo IP é efectuada para cada campo do ecra. E ided para quando se visualizam imagens com uma grande quanti dade
de movimento.
ON (Activada): Ossinais Interlaced (Entrelacado)® (i) sfo convertidos em sinais progressive (progressivo)” (p). E ideal para quando se visudizam
imagens paradas.
Computer Input Selecciona o sind de entrada de acordo com o equi pamento que estiver ligado a porta Computer (Computador).
(Entrada de Computador) | Se a definicédo for “ Auto”, o sinal de entrada é definido automati camente de acordo com o equipamento que estiver ligado ao videoprojector.
Se as cores ndo forem apresentadas correctamente quando seleccionar “Auto”, seleccione manualmente o sinal apropriado ao equipamento ligado.
Video Signal (O guste so é possivel quando esto a ser recebidos sinais de video composto/S-Video.)

(Sinal de Video)

Define o formato do sinal de video.
Com afuncdo “Auto”, os sinais de imagem sdo automaticamente reconhecidos. Se surgir interferéncia nas imagens projectadas ou se ndo forem
apresentadas imagens quando seleccionar “Auto”, seleccione manualmente o sind apropriado.

Resize (Redi mensionar)

Define arelacdo de agpecto” para as imagens projectadas. @ Pag. 21

Reset (Reiniciar)

Todos os valores de gjuste no menu “Signal” (Sind), excepto “Computer Input” (Entrada de Computador) sdo repostos nos valores predefinidos.
Pressione o bot&o [Enter] no comando adistancia ou no painel de controlo do videoprojector.
Se quiser repor todos os itens de menu nos respectivos valores predefinidos, seleccione “Reset All” (Reiniciar Tudo). @ Pag. 39




Listade Funcdes

35

Menu “ Settings (Definigcbes)”

Image

Keystone
Signal Zoon

. Image Shift

Settings i1 Operation Lock
" Fointer Shape
Extended

Volume
Info Reset

Reset

Brightness Control

OFF
Pointer 1
High
10

[ [#]1:Select [Enter]:Enter

[Menu]:Exit |

Submenu Funcéo

Keystone Corrige a distorgdo keystone das imagens.

Zoom Ajustao tamanho da imagem projectada.
Panoramico: Maior Tele: Menor

Image Shift Ajustaa posi¢éo de projeccéo. @ Pag. 16

(Desvio de Imagem)

Operation Lock

Se esta funcéo for definidacomo “ON (Activada)”, nenhum dos botbes do paind de controlo do videoprojector, excepto o botéo

(Bloqueio de [Power] (Alimentagdo), estara desactivado. @ Pag. 29

Funcionamento)

Pointer Shape O formato do ponteiro pode ser seleccionado. @ Pag. 21

(Formato do Ponteiro) | Pointer 1 (Ponteiro 3): i Pointer 2 (Ponteiro 3): Ry Pointer 3 (Ponteiro 3): =\

Brightness Control
(Controlo do Brilho)

Permite-lhe seleccionar uma de duas defini¢bes para a intens dade da lampada.

Seleccione “Low (Baixa)” se asimagens projectadas estiverem muito claras como acontece quando a projeccéo é feitaem salas
escuras Ou em ecras pegquenos.

Quando se selecciona “Low (Baixa)”, o brilho das imagens é reduzido, a quantidade de e ectricidade consumida e o ruido produzido
durante a projeccdo s8o menores, e avida Util dalampada é prolongada. (Consumo € éctrico: diminuicdo de gprox. 18 W; vida da
l&mpada: aproximadamente 1,5 vezes mais longa)

Volume

Ajustao volume. @ P&g. 17

Reset (Reiniciar)

Osvalores de guste das fungbes do menu “ Settings” (Defini¢des) sdo repostos nas predefini goes, excepto “ Image Shift” (Desvio de
Imagem) e “Zoom” (Zoom).
Se quiser repor todos os itens de menu nos respectivos valores predefinidos, seleccione “Reset All” (Reiniciar Tudo). @ Pag. 39




36

Listade Funcdes

Menu “Extended (Avancada)”

Image Return
Display

Signal User’s Logo
Projection Front
Settings Operation
. Link 21L OFF
Extended «1  language English
" fReset

Info

Reset

[ [#1:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit )

Submenu Funcéo

Display (Visualizag&o) | Permite-Ihe efectuar defini¢gbes rel acionadas com a visuaizagéo do videoprojector.
Message (Mensagem):
Define se 0 nome dafonte de entrada ou 0 nome do modo de cor ou uma mensagem € visualizadano ecra (“ON”) ou ndo (“OFF”)
guz_ando, por exemplo, a fonte de entrada ou o modo de cor é aterado ou quando ndo estdo a ser recebidos quaisquer sinais
e imagem.
Background Color (Cor de Fundo)
Ajusta o estado do ecrd ao pressionar o botdo [A/V Mute] (Dedigar A/V) no comando a distancia ou quando néo estéo a ser
recebidos quai squer sinais de imagem para“Black (Preto)”, “Blue (Azul)” ou “Logo (Logétipo)”.
Startup Screen (Ecréa de Arranque):
O ecrd de arranque (a imagem que € projectada quando se iniciaa projeccao) é apresentado (ON) ou ndo (OFF) noinicio.
A definicéo so é activada depois de dedigar a fonte de alimentacdo e voltar aliga-la.
User'sLogo (Log6tipo | Permite dterar o log6tipo de utilizador que é apresentado como fundo e que é apresentado durante o modo A/V Mute (Dedigar A/V).
do Utilizador) @ P4g. 63
Projection (Projeccdo) | Define a posicéo de projeccédo do videoprojector. @ Pag. 55
“Front (Frontal)” “ Front/Ceiling (Frontal/Tecto)” “Rear (Posterior)” “Rear/Ceiling (Posterior/Tecto)”
Mantendo o botéo [A/V Mute] (Dedigar A/V) pressionado durante cerca de 5 segundos, pode alterar a configuracéo da projeccdo das
formas que se seguem.
Front (Frontal) «» Front Ceiling (Frontal/Tecto)
Rear (Posterior) <« Rear Ceiling (Posterior/Tecto)




Listade Funcdes

Operation
(Funcionamento)

37

Submenu Funcéo

Direct Power ON (Ligacao Directa):
Define sealigacdo directaesta activada (*ON”) ou desactivada (“ OFF”).
Quando definir estafuncéo em “ON” (Activada) e deixar o cabo de alimentacéo ligado aumatomada de parede, |embre-se que picos
de corrente, que possam ocorrer quando a aimentacdo é restabel ecida na sequéncia de uma fal ha, podem fazer com que o
videoprojector se ligue automaticamente.

Sleep Mode (Modo de Repouso):
Define se a projeccdo para automaticamente (“ON”) ou ndo (“OFF”) quando n&o forem executadas quaisquer operagdes durante
aprox. 30 minutos e ndo estiverem a ser recebidos sinais de imagem.

Fan Speed (Velocidade da Ventoinha):
Quando utilizar o videoprojector a uma altitude superior aaprox. 1.500 m, defina estafungdo para“High” (Elevado).

Link 21L

Define se o software utilitdrio EMP Link 21L esta aser utilizado ou nao.
Para activar software EMP Link 21L, dedligue o videoprojector e aguarde aé ao find do periodo de arrefecimento.

Language (Idioma)

Define o idioma para apresentacdo das mensagens no ecra

Reset (Reiniciar)

Repoe as definicdes “ Display” (Visualizagéo) e “ Operation” (Funcionamento) do menu “ Extended” (Avancada) (excepto “Fan Speed”
(Velocidade da Ventoinha)) nos valores predefinidos.
Se quiser repor todos os itens de menu nos respectivos va ores predefinidos, seeccione “ Reset All” (Reiniciar Tudo). @ Pag. 39




Lista de Funcbes 38

Menu “Info (Informacéo)”

Permite-lhe verificar o estado dos sinais de imagem que estéo a ser projectados e o estado do videoprojector. (Visuaizagdo apenas)

Computer (Computador)/RGB Video (Video RGB)/ Composite video (Video composto)”?/
Component video (Video componente)” S-Video (S-Video)”

Image Inage
Lamp Hours (High Brightness) OH Lamp Hours (High Brightness)
Signal (Low Brightness) OH Signal (Low Brightness)
Source Computer Source Video
Settings Input Signal Settings Video Signal
Resolution
Extended Refresh Rate . Extended
. Sync Info
[Infu [Infu

Reset Reset

[ [#]:8elect [Menu] :Exit | [ [#]:8elect [Menu] zExit )

Submenu Funcéo

Lamp Hours Apresenta o tempo cumulativo de funcionamento da |ampada.

(Tempo de Sefoi atingido o tempo de aviso dalampada, os caracteres sdo apresentados aamarel 0. O tempo cumulativo de funcionamento de
Funcionamento | 0 a 10 horas sera apresentado como “0OH”. Das “10H” em diante, 0 tempo sera apresentado em unidades de 1 hora

daLampada)

Source (Fonte) | Apresenta a fonte de entrada que estd actualmente a ser projectada.
Input Signal Apresenta as defini¢gdes do sinal de entrada.

(Sind de (N&o é apresentado quando afonte de entrada foi video composto ou S-video.)

Entrada)

Resolution Apresenta a resolucéo de entrada.

(Resolucéo) (N&o é apresentado quando afonte de entrada foi video composto ou S-video.)

Video Signd Apresenta o formato do sinal de video.

(Sina de Video) | (Nao € apresentado paraimagens de computador, video RGB ou video componente.)

Refresh Rate Apresenta a taxa de refrescamento.

(Taxade (N&o é apresentado quando afonte de entrada foi video composto ou S-video.)

Refrescamento)”

Sync. Podera ser necessario facultar informacdes deste menu quando contactar o seu revendedor ou 0 endereco mais proximo indicado na secgdo

(Sincronizacéo)” | “Condicoes de Garantia Internacionais’ do folheto Instrugdes de Seguranca/Condicdes de Garantia Internacionais para solicitar assisténcia.
Info (N&o é apresentado quando afonte de entrada foi video composto ou S-video.)




Lista de Funcbes 39

Menu “Reset (Reiniciar)”

Image
Reset 411

Signal Lamp-Hours Reset

Settings

Extended

Info

[Reset

[ [#]1:Select [Enter]:Enter [Menu]:Exit |

Submenu Funcéo

Reset All (Reiniciar Tudo) Repde todos ositens de todos os menus nos valores predefinidos.
*As defini¢des de “Computer Input (Entrada de Computador)”, “Zoom” (Zoom) , “Image Shift” (Desvio de Imagem), “User’s

Logo (Logétipo do Utilizador)”, “Lamp Hours (Tempo de Funcionamento da Lampada)” e “Language (Idioma)” ndo seréo
repostos nas predefinicoes.

Lamp-Hours Reset Apagao tempo cumulativo de funcionamento dalampada e repde em “OH”. Efectue este procedimento quando substituir
(Reiniciar Tempo de aladmpada.

Funcionamento da L ampada)




Resolucao de Problemas

Este capitulo descreve a forma como podem ser identificados problemas e como proceder caso seja encontrado um problema.

Utilizar a Ajuda........ccoeieiiiiiii e, 41
Resolucao de Problemas ........ccccoooviiie, 43
LN 0] 1 7= | PSSP 43

o Utilizar os Indicadores L uminosos.........ccccceeveiveeieeeiveennnn. 43
*Luz do indicador luminoso de alimentagcdo vermelha .............. 43

O AVISD ittt sttt st ettt et et b b et b a b s pen e en e en e ennas 44

eIndicador luminoso Lamp (Lampada) ou Temp
(Temperatura) intermitente e cor de laranja..........cccccoevvveveeen. 44

* Quando os I ndicadores Luminosos Nao Ajudam............. 46
* Problemas relacionados com imagens..........cevvevveveseieceinennnans 47
*Problemas ao iniciar aprojeCCa0........cevvverrueeiveeecieereieeeeseeeens 52

*OULIOS ProBIEMES. ... ..o 52



Utilizar a Ajuda

Se ocorrer algum problema no videoprojector, a funcdo Help (Ajuda) utiliza

mensagens, apresentadas no ecré, para gudar o utilizador o resolver o

problema. S&o utilizados varios menus, num formato tipo pergunta/resposta.

PROCEDIMENTO

Visualizar o menu Help (Ajuda).

Utilizando o comando a distancia  Utilizando o painel de controlo

m A/NMute Freeze
(tum)

Video

EBNER)

Search

Seleccionar um item de menu.

—
[Help]

Problens with inage &

There is no sound.
Select a different language.

Select the item you need help with, then confirm or modify
settings and connections.

[Help]:Exit |
Utilizando o painel de controlo

([#]1:Select [Enter]:Enter
Utilizando o comando a distancia

>
OO
6 8

(Pointer) A/VMute Freeze

g,

Confirmar a seleccéo.

Utilizando o comando a distancia

&2 S
Kz

Utilizando o painel de controlo

v

A/V Mute  Freeze

41



Utilizar a Ajuda

7 S
2 S
Ky

Repetir as operacdes dos passos 2 e 3 para avancar
no menu, de forma a passar para itens mais
pormenorizados.

[Help] Return

The image is not in focus.

The image is unsteady.

The image colors don’t look right.

The image is too dark.

The image is distorted.

The image is small or moves to one side.

[ [Escl:Return [#1:Select [Enter]:Enter [Helpl:Exit )

Pressionar o botéo [Help] (Ajuda) para sair do menu
de ajuda.

“’Sugestdo: SeafuncéoHelp (Ajuda) ndo fornecer umasolugéo

para o problema, consulte a “ Resolucgéo de
Problemas’ @ Pag. 43




Resolucao de Problemas 43

Se 0 videoprojector tiver um problema, em primeiro lugar verifique os indicadores luminosos do videoprojector e consulte a sec¢do “ Utilizar os Indicadores
Luminosos’ apresentada a seguir.
Se os indicadores luminosos ndo indicarem de forma claraqual é o problema, consulte a sec¢éo “ Quando os Indicadores L uminosos N&o Ajudam”. @ Pag. 46

Utilizar os Indicadores Luminosos

O videoprojector esta equipado com os seguintes trés i ndicadores luminosos, 0s quais servem para indicar o estado de funcionamento do dispositivo.

—Indica o estado de funcionamento do videoprojector.

o Cor de laranja: Em espera
A projecgdo comeca novamente quando o botédo [Power] (Alimentagéo) é pressionado.
Pode desligar o cabo de alimentacdo da tomada eléctrica quando o indicador luminoso de estado estiver
nesta situagao.

‘@- Verde : Aquecimento em curso
O periodo de aquecimento é de cerca de 30 segundos. Uma vez concluido o aquecimento, o indicador
luminoso deixa de estar intermitente.

e Verde : Projeccdo em curso

* Indica o estado da lampada de projeccao.
« Indica o estado da temperatura interna.

As tabe as seguintes descrevem o significado dos indicadores luminosos e explicam como resolver os problemas indicados.
Se todos os indicadores luminosos estiverem gpagados, verifique se 0 cabo de alimentacdo esta ligado correctamente e se a corrente eléctrica esta afuncionar
deforma normal.

W Luz do indicador luminoso de alimentagdo vermelha @ : aceso -@- : intermitente O : apagado
Estado Causa Solucédo ou Estado

Power @ Vermeho Erro interno Deixe de utilizar o videoprojector, dedigue o cabo de alimentacdo da tomada el éctrica e contacte

(Alimentago) 0 seu revendedor ou o enderego mais proximo indicado na sec¢do “ Condicles de Garantia

LS
B--@»- Vermelho
'Q ,s

Internacionais’ do folheto Instrugdes de Segurancga/Condic¢des de Garantia Internacionais.
i .:.:. Vermelho

Power @ Vermelho Erro relacionado com Deixe de utilizar o videoprojector, dedigue o cabo de alimentacdo da tomada el éctrica e contacte
(Alimentacgo) aventoinha/ 0 seu revendedor ou 0 endereco mais proximo indicado nasecgéo “ Condigdes de Garantia
8 O Erro de sensor Internacionais’ do folheto Instrugdes de Segurancga/Condig¢des de Garantia Internacionais.

1
'l -:,:- Vermelho




Resolucao de Problemas

Estado

Causa

44

@ : aceso . s intermitente O : gpagado

Solucédo ou Estado

Power @ Vermelho
(Alimentacao)

g O

I @ Vvermeho

Erro de temperaturainterna
(sobreagueci mento)

A lampada ira ser dedigada automaticamente e a projeccéo serainterrompida. Aguarde cercade

5 minutos. Passados cerca de 5 minutos, o videoprojector passa parao modo de espera, pelo que

devem ser verificadas as duas questdes que se seguem. Depois de fazer averificacdo, pressione o

botéo [Power] (Alimentac&o) para voltar aligar o videoprojector.

*Verifique se o filtro de ar e asaida de ar estdo desmpedidos, e se o videoprojector ndo esta
encostado a uma parede.

*Se os filtros de ar estiverem bloqueados, limpe-os ou substitua-os. @ Pag. 56, 62

Se o problema ndo ficar resolvido e o videoprojector continuar aficar sobreaquecido ou se os

indi cadores |luminosos continuarem aindicar um problema quando a aimentacéo € ligada, deixe de
utilizar o videoprojector, desigue o cabo de alimentacdo da tomada € éctrica e contacte o seu
revendedor ou 0 endereco mais proximo indicado naseccéo “ Condi¢gdes de Garantia Internacional s’
do folheto Instrugdes de Seguranca/Condicoes de Garantia I nternacionais.

Power @ Vermelho

(Alimentacéo) '
- -‘.’- Vermelho

i O

Falha do temporizador da
|&ampada/
L ampada dedigada

Retire alampada e veja se esta partida. @ Pag. 58

Se alampada néo estiver partida, volte a colocé-lae depoisligue o videoprojector. Se alampada
continuar ando acender, substitua-a por uma nova

Se, depois de substituir alampada, o problema néo ficar resolvido, interrompa a utilizagdo do
videoprojector e retire o cabo de alimentacdo da tomada. Em seguida, contacte o seu revendedor
ou 0 endereco mais proximo indicado naseccéo “ Condigdes de Garantia Internacionals’ do
folheto Instrugdes de Seguranca/Condi¢es de Garantia Inter nacionais.

Se alampada estiver partida, substitua-a por uma novaou contacte o seu revendedor loca para
obter mais informagdes. Ao substituir alémpada, tenha cuidado para evitar o contacto com
pedacos de vidro partido. (SO podera efectuar a projeccéo depois de substituir aléampada.)

Verifigue se aldmpada e a respectiva tampa estéo correctamente instaladas. Se alampadaou a
respectiva tampa ndo estiverem instal adas correctamente, a lampada ndo acende.

Indicador luminoso Lamp (Lampada) ou Temp

(Temperatura) intermitente e cor de laranja @ : aceso -@- : intermitente O : apagado

Solucédo ou Estado

Arrefecimento de dta

Power -@- Vermelho .
(Alimentacéo) . velocidade em curso
8O
Cor de
i O laranja

(N&o setrata de umaanomalia, mas se atemperaturaaumentar demasi ado novamente, a projeccéo

€ interrompi da automati camente.

*Verifique se osfiltros de ar e a saida de ar estéo desimpedidos, e se ndo estdo encostados a uma
superficie, por exemplo, auma parede.

*Se os filtros de ar estiverem obstruidos, limpe-os ou substitua-0s. @ Pag. 56, 62




Resolucdo de Problemas 45

@ : aceso . > intermitente O : gpagado

Solucédo ou Estado

Power ® Notificac&o de substitui¢do Substitua a lampada por uma nova. @ Pag. 58

(Alimentagao) Cor de dalampada Se continuar a utilizar alémpada depois de ultrapassado o periodo de substitui ¢do, aumentam as
O anja probabilidades de alampada fundir. Substitua a |ampada por uma nova o mais rapidamente
i O possivel. O estado do indicador luminoso Power (Alimentacgio) variaem funcdo do estado em que

Se encontra o videoprojector nesse momento.

“’Sugestao *Seo videoprojector ndo estiver afuncionar correctamente, apesar de todos os indicadores luminososindicarem um estado normal,
consulte a seccdo “ Quando os | ndicadores L uminosos N&o Ajudam” na seguinte pagina.

*Se um indicador luminoso estiver num estado que néo € apresentado nas tabelas anteriores, contacte o seu revendedor ou 0

endereco mais proximo indicado na seccéo “ Condicdes de Garantia I nternacionais’ do folheto | nstrugdes de Seguranca/
Condicoes de Garantia | nternacionais.




Resolucao de Problemas

Quando os Indicadores Luminosos N&o Ajudam

Se ocorrer um dos problemas apresentados em seguida e osindicadores luminosos néo of erecerem uma solugdo, consulte a pagina indicada em cada problema.

== Problemas relacionados com imagens P Problemas ao iniciar a projeccao

® N&o aparecem imagens @ Pag. 47 ® A alimentacéo néo é ligada @ Pag. 52

A projeccdo ndo teminicio, a &rea de projeccdo esté totalmente
preta, a area de projeccado esta totalmente azul, etc.

® A projecgao para automaticamente @ Pag. 47 B (105 problemas

® E apresentadaa mensagem “Not Supported. (N&o Suportado.)” ®N3io se ouve nenhum ruido ou o
@ Pag. 48 ruido é muito ténue @ Pag. 52 :;?
® E apresentada a mensagem “No Sinal. (Sem Sinal.)” ® 0O comando a distancia ndo == -
@ Pag. 48 funciona @ Pag. 53 @©
® As imagens estao esbatidas ou desfocadas @ Pag. 49 %
® As imagens apresentam interferéncias ou distorcao T

@ Péag. 49

Ocorrem problemas como interferéncias, distor¢éo ou padroes
guadriculados a preto e branco.

® A imagem € apresentada truncada (grande) ou pequena
@ Pag. 50
E apresentada apenas parte da imagem.

® As cores da imagem ndo estédo correctas@®™ Pag. 51

Asimagens aparecem com tons azuis ou esverdeados, asimagens
sao a preto e branco, as cores estdo eshatidas, etc.

(Os ecras LCD e monitores dos computadores tém diferentes
desempenhos anivel dareproducéo de cores, pel0 que as cores
projectadas pelo videoprojector e as cores apresentadas no monitor
podem ndo corresponder necessariamente, mas i Sso N&o representa
um problema.)

® As imagens sao apresentadas escuras @ Pag. 51
©® O monitor externo ndo apresenta nada @ Pag. 51




Resolucao de Problemas

I Problemas relacionados com imagens

B Nao aparecem imagens
Verificar

O botao [Power] (Alimentacéo)
foi pressionado?

a7

Solugéo
Pressione o botdo [Power] (Alimentacdo) paraligar o videoprojector.

Os indicadores luminosos estao
apagados?

O cabo de dimentacéo ndo estaligado correctamente ou a corrente el éctrica ndo esta afuncionar de
formanormal. Ligue o cabo de alimentacdo do videoprojector correctamente.
Verifique se a tomada de corrente € éctrica esta a funcionar.

O modo A/V Mute (Desligar A/V)
esta activado?

Pressione o botdo [A/V Mute] (Desligar A/V) no comando adistancia para cancelar o modo. @ Pag. 20

As definicbes do menu de configuracao
foram efectuadas correctamente?

Volte a configurar todas as definigoes. “ Reset (Reiniciar)” - “Reset All (Reiniciar Tudo)” @ Pag. 39

A imagem projectada esta completamente
preta?

Apenas quando projectar imagens

a partir do computador

Algumas imagens, como, por exemplo, proteccdes de ecrd, podem ser completamente negras.

As definicdes de formato de imagem
estao correctas?

Apenas quando projectar imagens
a partir de uma fonte de video

Seestiver ligadaao videoprojector umafontecompositevideo (video composto)” ou S-Video (S-V ideo)”,
utilize o comando de menu “Video Signal (Sinal deVideo)” paraseleccionar o formatodosind. “Sina” -
“Video Signal (Sind de Video)” @ Pag. 34

B A projeccao para automaticamente

Verificar Solucéo

“Sleep Mode (Modo de Repouso)”
esta definido como “ON (Activada)”?

Quando o comando de menu “ Sleep Mode (Modo de Repouso)” tiver sido definido como

“ON (Activada)”, alampada dediga-se automati camente se ndo forem efectuadas operacdes durante cerca
de 30 minutos e ndo for emitido nenhum sinal de video. Nessa situacéo, o indicador luminoso Power
(Alimentac&o) fica aceso e cor de laranja. Pressione o botdo [Power] (Alimentacdo) paraligar o
videoprojector. Se ndo quiser que sga utilizado o modo de repouso, altere a definicdo de “Sleep Mode
(Modo de Repouso)” para“ OFF (Desactivada)” . “ Extended (Avancada)” - “ Operation (Funcionamento)” -
“ Sleep M ode (Modo de Repouso)” @ Pag. 37




Resolucao de Problemas

48

B E apresentada a mensagem “Not Supported. (N&o Suportado.)”

Verificar Solugéo

As definigcOes de formato de imagem
estdo correctas?

Apenas quando projectar imagens
a partir de uma fonte de video

Se egtiver ligada ao videoprojector uma fonte composite video (video composto)” ou
S-Video (S-Video)”, utilize o comando de menu “Video Signal (Sinal de Video)” para seleccionar

o formato do sinal. “Sinal” - “Video Signal (Sinal de Video)” @ Pag. 34

O modo corresponde a frequéncia
e resolugao dos sinais de imagem?

Apenas quando projectar imagens a

partir do computador

Consulte adocumentacao fornecida com o computador para obter mai s informagdes sobre como alterar
aresolucdo e afrequénciados sinais de imagem que estdo a ser emitidos a partir do computador.
“Lista de Tipos de Visualizagdo de Monitor Suportados” @ Pag. 71

B E apresentada a mensagem “No Sinal. (Sem Sinal.)”

Verificar Solucgéo

Os cabos estéo ligados correctamente?

Verifique se todos os cabos necessarios para a projeccéo estdo bem ligados.

Foi seleccionada a porta de entrada de
video correcta?

Pressione o bot&o [ Computer (Computador)], [S-Video] (S-Video) ou [Video] (Video) no comando a
distancia ou o bot&o [ Source Search] (Procurar Fonte) no comando adistanciaou no paind de controlo
do videoprojector para dterar aimagem. @ Pag. 18

A alimentacdo do computador ou da fonte
de video estéa ligada?

Ligue os dispositivos.

Os sinais de imagem estdo a ser emitidos
para o videoprojector?

Apenas quando projectar imagens
a partir de um laptop ou de um

computador com écran LCD
incorporado

Se 0s sinais de imagem s0 estiverem a ser emitidos para o monitor LCD do computador ou para o
monitor acessorio, tem de alterar a saida para um destino externo, bem como o monitor do préprio
computador. Em alguns model os de computador, quando os sinais de imagem sdo emitidos para o
exterior, as imagens deixam de ser gpresentadas no monitor LCD ou acessorio.

@™ Documentacéo que acompanha o computador, por exemplo, em sec¢des com um titulo do tipo
“Saidaexterna’ ou “Ligar aum monitor externo”

Sealigacdo for efectuada quando aalimentacéo jaesta ligada, a teclade funcéo [Fn], que mudao sinal
de video do computador para saida externa, pode ndo funcionar. Desligue o videoprojector e o
computador e, em seguida, volte aliga-los.




Resolucao de Problemas

B As imagens estao esbatidas ou desfocadas

Verificar Solugéo

A focagem foi ajustada correctamente?

Rode o0 anel de focagem do videoprojector paraajustar a focagem.

A tampa ainda esta colocada na lente?

Retire atampada lente.

O videoprojector esta a uma distancia
correcta?

A distancia de projeccdo recomendada vai de 87cm a 1212cm.

O valor de ajuste keystone € demasiado
grande?

Diminua o angulo de projeccéo para reduzir o valor da correccéo keystone.

O valor de ajuste do zoom é demasiado
pequeno?

Aumente o vaor de guste do zoom.

Formou-se condensacao sobre a lente?

Se 0 videoprojector for levado repentinamente de um ambiente frio para um ambiente quente ou se

atemperatura ambiente se alterar repentinamente, pode-se formar condensagdo na superficie da lente,
que podera prejudicar anitidez das imagens. Instale o videoprojector na sala aproximadamente 1 hora
antes de ser utilizado. Se se formar condensag&o sobre a lente, desligue o0 equipamento e espere que a

condensacao desapareca.

M As imagens apresentam interferéncias ou distorgéo

Verificar Solugéo

As definicdes de formato de imagem
estao correctas?

Apenas quando projectar imagens

a partir de uma fonte de video

Se egtiver ligada ao videoprojector uma fonte composite video (video composto)” ou
S-Video (S-Video)”, utilize 0 comando de menu “Video Signal (Sinal de Video)” para
seleccionar o formato do sinal. “Sinal” - “Video Signal (Sinal deVideo)” @ Pag. 34

Os cabos estao ligados correctamente?

Verifique se todos os cabos necessérios para a projec¢do estéo bem ligados.

Esta a ser utilizado um cabo de extensao?

Se estiver aser utilizado um cabo de extenséo, as interferéncias el éctricas podem afectar ossinais. Utilize
0s cabos acessorios e veja se 1sso gjuda

Foi seleccionada a resolucéo correcta?

Apenas quando projectar imagens
a partir do computador

Defina o computador de modo a que 0s sinais que sdo emitidos sgam compativeis com este
videoprojector.

“Listade Tipos de Visualizacdo de Monitor Suportados’ @ P&g. 71 @ Documentacéo que acompanha
0 computador

49



Resolucao de Problemas

Verificar Solucéo

As definigBes “ Sync. (Sincronizacdo)® e
“Tracking (Alinhamento)®” foram
ajustadas correctamente?

Sinais de computador e de video
RGB apenas

50

Pressione o bot&o [Auto] no comando a distancia ou o botdo [Enter] no painel de controlo do
videoprojector pararealizar o ajuste automatico. Se asimagens néo tiverem sido gjustadas correctamente
depois de utilizar o guste automético, pode fazer os gustes utilizando as fungdes “ Sync.
(Sincronizagdo)” e “Tracking (Alinhamento)” . @ Pag. 12, 13

B A imagem é apresentada truncada (grande) ou pequena

Verificar Solucéo

A “Relacdo de aspecto”” foi definida
correctamente?

Pressione o bot&o [Resize] (Redimensionar) no comando adistancia. @ Pag. 21

A imagem ainda estd a ser ampliada pela
funcao E-Zoom?

Pressione o botdo [Esc] no comando a distancia para cancelar a funcéo E-Zoom. @ Pag. 22

A definicéo “Position (Posic¢éo)” foi
ajustada correctamente?

Se estiverem a ser projectadas imagens RGB anal 6gicas a partir de um computador ou imagens de video
RGB, pressione o botao [Auto] do comando a distancia ou o botéo [Enter] no paine de controlo do
videoprojector para efectuar o guste automético.

Se asimagens ndo tiverem sido g ustadas correctamente depois de utilizar afuncdo de guste automatico,
pode fazer os gustes manua mente utilizando o comando de menu “ Position (Posi¢éo)”.

Se estiver a dar entrada sinai's que ndo correspondam a imagens RGB ana égicas a partir de um
computador ou imagens de video RGB, pode fazer 0s g ustes manual mente utilizando o comando de
menu “Position (Posi¢do)”. “Sinal” - “Position (Posicdo)” @ Pag. 34

O computador foi definido para
visualizacado dupla?

Apenas quando projectar imagens
a partir do computador

Seavisualizacdo duplativer sido activada em Display Properties (Propriedades de Visualizagéo) no
Control Panel (Painel de Controlo) do computador, o videoprojector apenas projectara cercade metade
daimagem no ecrd do computador. Para visudizar a totalidade daimagem no ecrd do computador,
desactive a defini¢do de visuadizagdo dupla. @ Documentacéo que acompanha o controlador de video
do computador

Foi seleccionada a resolucéo correcta?

Apenas quando projectar imagens
a partir do computador

Definao computador de modo a que 0s sinais que sdo emitidos sgam compativeis com este
videoprojector.

“Listade Tipos de Visualizacéo de Monitor Suportados’ @ Pag. 71 @ Documentacéo que acompanha
0 computador




Resolucao de Problemas

B As cores da imagem nao estao correctas

Verificar

As defini¢cbes do sinal de entrada
correspondem aos sinais do dispositivo
ligado?

51

Solucéo

Se etiver ligada ao videoproj ector uma fonte composite video (video composto)” ou
S-Video (S-Video)”, utilize o comando de menu “ Video Signal (Sind de Video)” para seleccionar o formato

do sina de video.
“Sinal” - “Video Signa (Sinal deVideo)” @ Pag. 34

O brilho da imagem foi ajustado
correctamente?

Utilize o comando de menu “Brightness (Brilho)” para gustar o brilho. “Image (Imagem)” - “Brightness
(Brilho)” @ P&g. 33

Os cabos estéo ligados correctamente?

Verifigue se todos 0s cabos necessarios para aprojeccdo estdo bem ligados.

O contrast (contraste)” da imagem foi
ajustado correctamente?

Utilize o comando de menu “Contrast (Contraste)” para gustar o contraste. “Image (Imagem)” - “Contrast
(Contraste)” @ Pag. 33

A cor foi ajustada correctamente?

Utilize o comando de menu “Color Adjustment (Ajuste das Cores)” para gustar a cor. “Image (Imagem)” -
“Color Adjustment (Ajuste das Cores)” @ Pag. 33

A intensidade da cor e a coloragao foram
ajustadas correctamente?

Apenas quando projectar imagens
a partir de uma fonte de video

Utilize os comandos de menu “Color Intensity (Intens dade da Cor)” e“Tint (Coloragdo)” paragjustar acor e a
coloragdo. “Image (Imagem)” - “Color Intensity (Intens dade da Cor)”, “ Tint (Coloragéo)” @ Pag. 33

B As imagens sao apresentadas escuras

Verificar

O brilho e a luminancia daimagem foram
ajustados correctamente?

Solugéo

Utilize os comandos de menu “Brightness (Brilho)” e “Brightness Control (Controlo do Brilho)” para gjustar
o brilho e aluminancia

“Image (Imagem)” - “Brightness (Brilho)” @ Pag. 33 “ Settings (Defini¢des)” - “Brightness Control
(Controlo do Brilho)” @ Pag. 35

O contrast (contraste)” da imagem foi
ajustado correctamente?

Utilize o comando de menu “Contrast (Contraste)” para gustar o contraste. “Image (Imagem)” - “Contrast
(Contraste)” @ Pag. 33

Esta na altura de substituir a lampada?

Quando alampada esta préximo da altura em que deve ser substituida, as imagens comecam aficar mais
escuras e a qualidade das cores diminui. Quando isso acontece, a lampada deve ser substituidapor umanova.
@ P&g. 58

B O monitor externo ndo apresenta nada

Verificar

Solugéo

Estdo a ser projectadas imagens a partir de

uma porta diferente da porta Computer
(Computador)?

As Unicas imagens que podem ser apresentadas num monitor externo so as que forem recebidas através da
porta Computer (Computador). Imagens de equipamento de video ndo podem ser emitidas para um monitor
externo. @ Pag. 65




Resolucao de Problemas

M Problemas ao iniciar a projeccéo

M A alimentacgdo ndo € ligada

52

Verificar Solucéo

Pressionou o botéao [Power]
(Alimentacgao)?

Pressione o bot&o [Power] (Alimentacdo) paraligar o videoprojector.

Os indicadores luminosos estao todos
apagados?

O cabo de dimentacdo ndo estaligado correctamente ou a corrente el éctrica ndo esta afuncionar de
formanormal. Ligue o cabo de alimentacdo ao videoprojector correctamente.
Em dternativa, verifique o diguntor no quadro eléctrico paraverificar se existe corrente.

Os indicadores acendem e apagam

gquando se toca no cabo de alimentacao?

Provavelmente o cabo de alimentacdo tem um contacto deficiente ou pode ter defeito. Volte aligar

o cabo de alimentag&o. Se o problema persistir, deixe de utilizar o videoprojector, desigue o cabo de
alimentagéo da tomada el éctrica e contacte 0 seu revendedor ou o endereco mais préximo indicado na
seccéo “ Condicdes de Garantialnternacionas’ do folheto Instrugdes de Seguranca/Condigdes de
Garantia Internacionais.

M Outros problemas

B N&o se ouve nenhum ruido ou o ruido é muito ténue

Verificar Solugéo

A fonte de audio esté ligada

Verifique se o cabo esté ligado aporta Audio (Audio).

correctamente?

O volume foi ajustado para a definicéo Ajuste o0 volume de modo a que 0 som se possaouvir. @ Pag. 17

minima?

O modo A/V Mute (Desligar A/V) esta Pressione o botdo [A/V Mute] (Desligar A/V) no comando adistancia para cancelar estafuncgéo.
activado? @ P&g. 20




Resolucao de Problemas

B O comando a distancia ndo funciona

53

Verificar Solugéo

A &rea de emissao de luz do comando

a distancia esta virada para a area de
recepcao de luz do comando a distancia
no videoprojector quando esta a ser
utilizado?

Vire o comando a disténcia para a area de recepcdo de luz do comando a distancia no videoprojector.
O éangulo de funcionamento do comando a distancia € de gproximadamente £30° na horizontal e de
aproximadamente +15° na vertical.

O comando a distancia esta muito
afastado do videoprojector?

O ambito de funcionamento do comando a distancia é de aproximadamente 6 m.

A luz solar directa ou a luz intensa de
lampadas fluorescentes esta a incidir
sobre a area de recepcéo de luz do
comando a distancia?

Instale o videoprojector num local onde a luz solar directa ndo incida sobre a &ea de recepgéo de luz do
comando a distancia

As pilhas estdo gastas ou foram inseridas
incorrectamente?

Introduza pilhas novas e certifique-se de que estdo correctamente colocadas. @ Pag. 57

Algum botdo do comando a distancia
foi pressionado durante mais de
30 segundos?

Se algum dos botbes do comando adistancia for pressionado durante mais de 30 segundos, 0 comando a
disténcia deixa de emitir sinais (entra em modo de repouso). O objectivo destafungédo € evitar que as
pilhas sgjam consumidas devido a objectos que possam ter ficado colocados sobre o comando a distancia
Quando o boté&o é libertado, 0 comando a distanciaretoma o seu funcionamento normal.




Apéendices

Este capitulo fornece informacdes sobre os procedimentos de manutencdo que permitem assegurar o melhor nivel de desempenho

do videoprojector.

INStalaC80 ....ccoevneieee e 55
e nstalar 0 VideoprojeCtor ........ccceeceevereieeseeciiee e eeee s, 55
AV =T N (=T o o= Vo IR 56
Ll I 11 ] 0174 VS 56
eLimpar a Superficie do Videoprojector ...........ccccoeeveeveciecnnens 56
oLimpar ALENLE... ..o e 56
eLimpar osFiltrosde Ar eaEntradadeAr...........c.cccoeeevrecvnne. 56
o Substituir CONSUMIVEIS........ccccvieiiiereee e 57
o SUDSEItUIr @S PITNES......ccveiceie e 57
*Prazo de Substituicdo daLampada...........ccccccoveevecveie e, 58
eSubstituir aLampada..........ccueeeecie e 58
*Reiniciar o Tempo de Funcionamento daLampada.................. 61
o SUDSLItUIT O FIItIO B AT ettt 62
Guardar um Logdétipo de Utilizador................... 63
Verificar Imagens Projectadas num Monitor
Externo (Emiss&o do Monitor).......ccccceeeeuevnnnnene, 65
Acessorios Opcionais e Consumiveis.............. 66
¢ ACESSONOS OPCI ONAIS. .....cveeeeie e seeeeriesres st e s e ere e e enee e 66

CCONSUMIVEIS ..ttt et et et e et eeee e e an e e e e e e en e eeeeeneneen e e e e e e eas 66

GlOSSAINO...uu i 67
Listade Comandos ESC/NVP21..........cccccevueennn. 69
sListade Comandos.........cccceeueerieeiieesie e 69
s Esquema de Cabos.........ccevvieeiieiiiee e 69
CLIGACAD USB ..ot ee e ee et ee e es e 69
e Configuracdo da LigacBo USB ........ccccceeveevieevieeciecsieeenne, 70

Lista de Tipos de Visualizacdo de Monitor
SUPOTITAdOS ...ccieeiec e e 71
» Computer/RGB Video (Computador/Video RGB) .................... 71

» Component Video/Video RGB

(Video Componente/Video RGB)........cccceeceveieceie e 71
» Composite Video/S-Video (Video Composto/S-Video) ............ 71
Especificacles ......cccoeeeviviiii i 72
ASPECTO . 73
INAEX ..eeiiiieie e 74



Instalacao

Instalar o Videoprojector

O videoprojector suporta 0s seguintes quatro métodos de projeccéo
diferentes, permitindo-lhe escolher aguel e que for melhor paravisualizar
as suas imagens.

BAtencdo: -Antesdeinstalar o videoprojector, leia atentamente
o folheto I nstrucdes de Seguranca/Condigoes de
Garantia I nternacionais.
*Nao ingale este videoprojector de lado para efectuar
a projeccado, poisisso pode dar origem a avarias.

* Projeccéo frontal (Front projection) (Projeccéo Frontal)

A

* Projeccéo posterior utilizando um ecra transltcido
(Rear projection) (Projeccéo Posterior)

A

* Projeccéo frontal/tecto (Front/Ceiling projection)
(Projeccao Frontal/Tecto)

* Projeccgéao posterior/tecto utilizando um ecra translacido
(Rear/Ceiling projection) (Projeccdo Posterior/Tecto)

* E necessario um método especial deinstalagio para suspender o
videoprojector a partir do tecto. Se pretender utilizar este método de
instalagdo, contacte o ser fornecedor. E necessario utilizar o suporte
opciona paramontagem no tecto quando o videoprojector for montado
suspenso do tecto. @ Pag. 66

"’Sugestdo: Quando utilizar o método de projeccéo a partir do tecto
ou com ecra tranducido, definao comando “ Projection
(Projeccdo)” no menu “Extended (Avancada)” de
acordo com o méodo de instalacio. @ Pag. 36

55




Manutencao

A presente sec¢do descreve tarefas de manutencdo como, por exemplo,
alimpezado videoprojector e a substituicdo de consumiveis.

Limpeza

O videoprojector deve ser limpo seficar sujo ou se asimagens projectadas
comecarem a perder qualidade.

BAtencado: Antesdalimpeza, leia atentamenteo folheto I nstrugoes
de Seguranca/Condic¢des de Garantia | nternacionais.

M Limpar a Superficie do Videoprojector

Limpe a superficie do videoprojector com cuidado, utilizando um

pano macio.

Se 0 videoprojector estiver particularmente sujo, humedegao pano com
agua e uma pequena quanti dade de detergente neutro, e depois esprema
muito bem o pano antes de o utilizar paralimpar a superficie do
videoprojector. Em seguida, limpe novamente com um pano macio e Seco.

BAtencao: Na&o utilize substancias volateis, como cera, alcool ou
diluente para limpar a superficie do videoprojector. Se 0
fizer, pode provocar deformagdes no videoprojector e
danificar o revestimento.

M Limpar a Lente

Limpe cuidadosamente a lente com um compressor (disponivel no
mercado) ou papel especial paralimpeza de lentes.

BAtencado: N&o utilize materiais abrasivos paralimpar alente,
nem a sujeite a choques, pois pode danifica-la muito
facilmente.

56

M Limpar os Filtros de Ar e a Entrada de Ar

Se se acumular pé no filtro de ar ou na saida de ar, esse facto pode
provocar o aumento da temperatura interna do videoprojector, o que pode
dar origem a problemas em termos de funcionamento, bem como a uma
reducdo da vida util dos componentes Opticos.

Recomendamos que estas pegas sejam limpas no minimo uma vez de trés
em trés meses. Deverdo ser limpas com mais frequéncia se o
videoprojector estiver a funcionar em ambientes com muito pé.

"’Sugestdo: Osfiltrosdear devem ser substituidos se estiverem
partidos ou se a mensagem de aviso voltar a aparecer
depois de osfiltros de ar terem sido limpos. Substitua
por um filtro dear novo. Consulte “ Substituir o Filtro
deAr”. @ Pag. 62




Manutencéao

Substituir Consumiveis

Esta seccdo explica a forma como sdo substituidas as pilhas do comando
remoto, aldmpada e os filtros de ar.

M Substituir as pilhas

Se 0 comando adistancia demorar aresponder ou se ndo funcionar depois
deter sido utilizado durante a gum tempo, provavel menteisso quer dizer
que as pilhas estéo aficar gastas. Substitua as pilhas. Deverater sempre
duas pilhas alcalinas AAA sobressel entes prontas a utilizar quando for
necessario.

BAtencao: Antesdemanusear aspilhas, leia atentamente o folheto
Instrucdes de Segurancga/Condicgdes de Garantia
Internacionais.

PROCEDIMENTO

Retire a tampa das pilhas.

Empurre a patilha datampa do compartimento das pilhas ao
mesmo tempo que | evanta a tampa.

57

) Introduza as pilhas.

Verifique as posi¢coes das marcas (+) e (-) no interior do
compartimento das pilhas para se certificar de que estas
sd0 inseridas correctamente.

Substitua a tampa das pilhas.

Pressione atampa do comparti mento das pilhas até encaixar no
devido lugar.




Manutencéao

¥ Prazo de Substituicdo da Lampada
Esta na atura de substituir alampada quando:

* A mensagem “Replace the Lamp. (Substituir a Lampada.)”
for apresentada no ecréa ao iniciar a projeccao

E apresentada uma mensagem.

» Quando o indicador luminoso Lamp (Lampada) esta intermitente
e cor de laranja

JERSR

Q_ L Intermitente e cor de laranja

» Se a imagem projectada ficar mais escura ou comecar
a perder qualidade

58

"’Sugestdo: *A mensagem de substituicéo da |ampada esta definida
para aparecer a seguir aos periodos de tempo abaixo
indicados, para que sga possivel manter o brilhoea
qualidade iniciais das imagens projectadas.
“Brightness Control (Controlo do Brilho)” @ Pag. 35

- No caso de uma utilizagdo continua com alto brilho:
Aprox. 1900 horas
- No caso de uma utilizagdo continua com baixo brilho:
Aprox. 2.900 horas
* Se continuar a utilizar a lampada ap6s este periodo,
aumentam as probabilidades de a lampada se fundir.
Quando for apresentada a mensagem de subgtituicéo
da lampada, substitua-a o mais rapidamente possivel
por uma nova, mesmo que ela ainda estgja afuncionar.
* Como a duracao da lampada varia em fungéo das
car acteristicas da |ampada e da forma como foi
utilizada, a |ampada pode ficar mais escura ou deixar
defuncionar antes de ser apresentada a referida
mensagem. Devera ter sempre uma |lampada
sobresse ente para quando for necessario.
* Contacte 0 seu revendedor local para obter uma
lampada sobr essel ente.

M Substituir a Lampada

BAtencao: -Seestiver asubstituir aldmpada porquea mesma deixou
defuncionar, € possivel que ea se tenha partido.
Para substituir alampada de um videoprojector que
esteja instalado suspenso do tecto, devera considerar
sempre que alampada se pode ter partido, pelo que
deverd ter um cuidado extremo ao retirar a tampa
da mesma.

*Deixe arrefecer suficientemente a lampada antes de
retirar a respectiva tampa. Para que a lampada tenha
tempo suficiente para arrefecer depois dededigar o
Vvideoprojector, espere cerca de uma hora.



Manutenc&o 39

PROCEDIMENTO Desaperte os dois parafusos de fixagcao da lampada.

Desaperte os dois parafusos de fixac&o dalampada com achave
de parafusos forneci da com a lampada sobressd ente (ou com
uma chave de fendas Philips).

| Depois de desligar o videoprojector e de ouvir
os dois sinais sonoros do alarme de confirmacéo,
desligue o cabo de alimentacéo.

Espere que alampada arrefeca e, em seguida, retire
a respectivatampa da base do videoprojector.

Desaperte o parafuso de fixagdo da lémpada com a chave de
paraf usos fornecida com a lampada sobresse ente (ou com uma
chave de fendas Philips).

Em seguida, faca deslizar atampa daléampada para afrente e
levante-a paraaretirar.

) Retire alampada do compartimento.

Segure nalampada conforme ilustrado abaixo e levante-a para
fora do videoprojector.

Se alampada estiver partida, substitua-a por uma novaou
contacte o seu revendedor local para obter maisinformagoes.
Ao substituir alampada, tenha cuidado para evitar o contacto
com pedacos de vidro partido.




Manutencéao

Instale a lampada nova. _
I ntroduza a lampada nova de modo a que a mesma fique

correctamente encaixada no lugar e, depois de estar
completamente inserida, aperte os dois parafusos.

Instale a tampa da lampada.
Faca dedlizar atampa da lampada até encaixar no devido lugar

e gperte os parafusos de fixacdo da tampa.

“*Sugestao:

* I ngtale alampada de forma segura. Se a tampa
dalampadafor retirada, a lampada dediga-se
automaticamente como precaucdo de seguranca. Além
diss0, a lampada néo se ligara sea mesma, ou a
respectiva tampa, ndo estiver correctamente instalada.

* A lampada contém mercurio. Elimine as |ampadas
usadas de forma correcta e de acordo com a
legislacio em vigor.

60



Manutenc&o 61

M Reiniciar o Tempo de Funcionamento da Lampada Seleccione “Reset” (Reiniciar) no menu de

O videoprojector dispde de um cronémetro incorporado que mantém o / configuracao e, em seguida, seleccione “Reset Lamp
registo do tempo de funcionamento da |ampada. Quando o tempo de Hours” (Reiniciar Tempo de Funcionamento da
funcionamento cumul ativo atingir um determinado ponto, o videoprojector Lampada).
apresentara uma mensagem de aviso de substituicdo da lampada. Assim Para obter mais detal hes sobre esta operacéo, consulte “ Utilizar
sendo, o crondmetro terade ser reiniciado gpds a substituicdo dalampada 0 Menu de Configuracéo”. @ Pag. 32
por uma nova. Poderafazé-lo utilizando o menu de configuragéo. Verifique os botdes que pode utilizar, bem como as operacoes
gue os mesmos realizam, no guia apresentado na parte inferior
“’Sugestado: Naoreinicie o tempo de funcionamento da lampada, do ecra
a ndo ser quando a substituir; caso contrario, o prazo Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo
de substituicéo da |ampada ndo seré indicado
correctamente. ™)

Video

Search

PROCEDIMENTO

Ligue o cabo de alimentacéo e, em seguida, ligue

o videoprojector. Tnage Return
Reset ATl
Signal

Settings

Extended
Info

[Reset

([Esc]:Return [#]1:Select [Enter]:Enter [Henu]:Exit |

Quando for apresentada a mensagem “Execute?”
(Executar?), seleccione “Yes” (Sim).

O tempo de funcionamento da lampada € entéo reiniciado.




Manutencéao

[ Substituir o Filtro de Ar

Osfiltros de ar devem ser substituidos se estiverem partidos ou se
amensagem de aviso voltar a aparecer depois de os filtros de ar terem
sido limpos.

Ofiltro de ar pode ser substituido mesmo que o videoprojector esteja
instalado no tecto.

PROCEDIMENTO

Depois de desligar o videoprojector e de ouvir 0s
dois sinais sonoros do alarme de confirmacao,
desligue o cabo de alimentacéao.

Retirar o filtro de ar.

Coloque o dedo nareentranciado filtro de ar e faga-o deslizar
para afrente para o retirar.

N

Reentrancia

) Instale o filtro de ar novo.

I ntroduza as tampas do filtro de ar no devido encaixe
e empurre-as para dentro até encaixarem.

N

62

“’Sugestédo: Elimineosfiltros dear usados de forma correcta e de
acordo com a legislagcdo em vigor.

Estrutura dofiltro de ar: Policarbonato, plastico ABS
Filtro: Espuma de poliuretano




Guardar um Logotipo de Utilizador 63

Pode gravar aimagem que estd a ser projectada actual mente como logétipo
de utilizador.

) Seleccione “Extended” (Avangada) no menu de
" configuracdo e, em seguida, seleccione “User’s
Logo” (Logotipo do Utilizador).

'’Sugestao: Quando segravaum logotipo de utilizador, 0 anterior Para obter mais detal hes sobre esta operagao, consulte “ Utilizar

S 0 Menu de Configuracéo”. @ Pag. 32
Verifique os botdes do comando a disténcia ou do painel de
control o que pode utilizar, bem como as operagdes que 0s
PROCEDIMENTO mesmos realizam, no guia apresentado na parte inferior do ecra.
N . . . . Image Return

Projecte aimagem que gostaria de utilizar como o bisplay

log6tipo de utilizador e, em seguida, visualize o menu it Projection Front

de configuracéo. o Link 211 OFF
Extended Language English

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo Info e

Reset

m A/VMute Freeze
CJ
om ol u

yay
2 Esc

([Escl:Return [#1:Select [Enter]:Enter [Henul:Exit |

aYo)
b

"*Sugestdo: *Seafungdo “User’s Logo Protect (Protecgdo com
Logo6tipo do Utilizador)” de “Password Protect
(Proteccéao por Palavra-passe)” estiver definida
como “ON (Activada)”, € apresentada uma
mensagem e o logétipo do utilizador ndo pode ser
gravado. Para gravar um logotipo de utilizador,
defina primeiro a“ User’s Logo Protect (Proteccdo
com L ogétipo do Utilizador)” para“OFF
(Desactivada)” . @ Pag. 28.

» Se as fungdes de correcgao, Zoom adjustment ou
E-Zoom, etc. tiverem sido efectuadas, a fungdo que
esta actualmente a ser realizada é cancelada quando
se selecciona o menu “User’s Logo” (Logétipo do
Utilizador).




Guardar um Logo6tipo de Utilizador

Quando for apresentada a mensagem “Choose this image
as the User’s Logo?” (Seleccionar estaimagem como
Logdtipo do Utilizador?), seleccione “Yes” (Sim).

64

"*Sugesto: Oslogotipos de utilizador podem ser guardados com
um tamanho maximo de 400 x 300 pontos.

"’Sugestdo: Quando pressionar o bot&o [Enter] no comando a
disténcia ou no painel de controlo do videoprojector,
o sinal de imagem é apresentado com a resolucéo
original, pelo que se for projectado um sinal com
umaresolucao diferente daresolucéo de painel do
videoprojector, ou se estiver a ser projectada uma
imagem de video, a dimensdo da visualizacdo muda.

E apresentada aimagem a ser gravada e uma caixa de
"= demarcacao de seleccdo. Desloque a caixa de
demarcacao para seleccionar aimagem a utilizar.

L L

179
\[2»’

T4®H:Hove [inter|z5et CTEra

Utilizando o comando a distancia Utilizando o painel de controlo

Enter

©
v,

Quando for apresentada a mensagem “ Select this
image?” (Seleccionar esta imagem?), seleccione
“Yes” (Sim).

i
S,

) Seleccione ataxa de zoom a partir do ecréd de definigcéo
dataxa de Zoom.

n S
“my S
sy

[User’s Logn]

Set the zoom rate.

Zoon rate:

(1100% &
1200%
13002

(" [Esc]:zReturn [4»]:Select [Enter]:Execute [Menu]:Exit |

Quando for apresentada a mensagem “ Save this image?”
(Guardar esta imagem?), seleccione “Yes” (Sim).

A imagem é entéo guardada. Depois de aimagem ser guardada,
€ apresentada a mensagem “Completed. (Concluida.)”.

""Sugestao: A operagdo de guardar o logétipo do utilizador pode
demorar alguns segundos (cerca de 15 segundos).
N&o utilize o videoprojector, ou quaisquer outras
fontes que a ele estejam ligadas, enquanto o logétipo
do utilizador estiver a ser gravado, pois poder&o
ocorrer erros no funcionamento do videoprojector.

*Uma vez gravado um logétipo de utilizador,

nao podera repor o logdbtipo no valor predefinido.




Verificar Imagens Projectadas num Monitor Externo (Emissao do Monitor)

Ao efectuar apresentacdes, etc., pode verificar imagens RGB anal 6gicas e
imagens devideo RGB a partir deum computador ligado aentrada do terminal
“Computer/Component Video (Computador/Video Componente)”, ligando
um monitor externo a este projector.

Porta Monitor

Cabo fornecido com o monitor Para a porta Monitor Out
(Saida Monitor) (preta)

“’Sugestao: *Imagens de video componente, S-Video e video
composto n&o podem ser emitidas para um monitor
externo.

*O medidor de definicdo da correccéo keystone,
os menus de configuracéo e os menus de ajuda
nao sAo emitidos para o monitor externo.




Acessorios Opcionais e Consumiveis 66

Se necessario, pode adquirir os acessorios opcionaisindicados em seguida Estalistade acessorios opcionais data de Abril de 2005. Asinformagdes relativas aos
acessorios estdo sujeitas a alteragdes sem aviso prévio. Varia consoante o pais onde foi feitaa aquisicao.

I Acessorios Opcionais

Mala ligeira de transporte ELPKS16
Esta maa deve ser utilizada para transportar o videoprojector amao.

Ecra de 60" ELPSCO7

Ecrd de 80" ELPSCO08

Ecrd de 100" ELPSC10

Ecras portéteis (tipo rolo). (Relacdo de aspecto™ 4:3)

Ecréa portatil de 50" ELPSCO06
Ecré compacto e fécil de transportar. (Relacéo de aspecto 4:3)

Cabo VGA-HD15 para PC ELPKCO02
(1,8 m) - Para mini D-Sub 15 pinos/mini D-Sub 15 pinos)
E igual ao cabo de computador fornecido com o videoprojector.

Cabo VGA-HD15 para PC ELPKC09

(8 m — para mini D-Sub 15 pinos/mini D-Sub 15 pinos)

Cabo VGA-HD15 para PC ELPKC10

(20 m — para mini D-Sub 15 pinos/mini D-Sub 15 pinos)

Utilize um destes cabos mais longos se 0 cabo de computador fornecido
com o videoprojector for demasiado curto.

Cabo de video componente ELPKC19

(3 m) - Para mini D-Sub 15 pinos/RCA macho x 3)
Utilize este cabo paraligar uma fonte component video
(video componente)”.

Suporte para montagem no tecto * ELPMB18
Utilize este suporte quando pretender instaar o videoprojector no tecto.

Placa de tecto* ELPFCO03

Tubo 370 (370 mm/prateado)* ELPFP04
Tubo 570 (570 mm/prateado)* ELPFP05
Tubo 770 (770 mm/prateado)* ELPFP06

Utilize-o quando pretender instalar o videoprojector num tecto alto ou
num tecto com painéis de contrapl acado.

* E necessario um método especial deinstalagio para suspender o
videoprojector a partir do tecto. Se pretender utilizar este méodo de
instalagéo, contacte o seu revendedor local.

B Consumiveis

Lampada sobresselente ELPLP33

Utilize esta lampada para subgtituir as |ampadas usadas.
Kit de filtro ELPAFO8

(2 filtros de ar)

Utilize este filtro para substituir filtros de ar usados.




Glossario 67

Em seguida encontra-se uma explicacdo de a guns termos utilizados neste manual e que podem n&o ser totalmente familiares ou que néo foram explicados no
texto deste manual. Para obter maisinformacfes também podem ser consultadas outras publicacées disponiveis no mercado.

Relacdo de aspecto Relacéo entre o comprimento e a dturade umaimagem. Asimagens HDTV tém uma relagdo de aspecto de 16:9 e gparecem
alongadas. A relac&o de aspecto das imagens padréo é 4:3.

Color Temp. A temperatura de um objecto que esta a emitir luz. Se atemperatura da cor for e evada, as cores tendem a ficar com um tom

(Temperatura da Cor) azulado. Se atemperatura da cor for baixa, as cores tendem a ficar com um tom avermelhado.

Component video Sinais de video que tém os sinais de brilho de video e os sinais de cor separados, para fornecerem uma qualidade de

(Video componente) imagem mel hor.

NaTV dedtadefinicdo (HDTV), refere-se aimagens compostas por trés sinais independentes: Y (sinal de luminancia),
e Pb e Pr (sinais de diferenca de cor).

Composite video Sinais de video que tém os sinais de brilho de video e os sinais de cor misturados. Tipo de sinais gerd mente utilizados pelo
(Video composto) equi pamento de video doméstico (formatosNTSC, PAL e SECAM).

O sind portador Y (sinal deluminancia) e o sind cromatico (cor) contidos dentro do sinal de barra de cores séo sobrepostos
para formar um tnico sind.

Contrast (Contraste) Para fazer com que o texto ou os gréficos sejam apresentados de uma forma mais nitida ou mais suave, basta aumentar ou
diminuir o brilho relativo das areas claras e escuras de umaimagem. O gjuste desta caracteristica particular daimagem
denomina-se “gjuste do contraste”.

Dolby Digital Formato de som desenvolvido pelaDolby Laboratories. O estéreo normal é um formato de 2 canais que utiliza dois
atifdantes. O Dolby Digital éum sistema de 6 canais (5,1 canais) que acrescenta aos anteriores um altifalante central,
doistraseiros e um subwoofer.

HDTV Acrénimo de High-Definition Television (Televiséo de Alta Definicéo). Refere-se aos sistemas de alta definicdo que
satisfazem as condi¢Bes descritas em seguida.

*Resolucdo vertica de 750p ou 1125i ou superior (p = progressive (progressivo)”, i = interlaced (entrelacado)”)
«relacdo de aspecto” do ecré de 16:9

*Reproducfo (ou saida) e recepgdo de dudio Dolby Digital”

Interlaced (Entrelacado) | Mé&odo de varrimento daimagem através do qual os dados da imagem sdo divididos em linhas horizontais finas que sdo

apresentadas em sequéncia, da esquerda para adireita e depois de cima parabaixo, no ecrd. Aslinhas com os nimeros pares e
as linhas com os nimeros impares sdo apresentadas alternadamente.

Progressive (Progressivo) | Méodo de varrimento da imagem através do qual os dados de uma Unica imagem séo “varridos’ sequencialmente de cima
para baixo para criar umaunicaimagem.

Refresh rate O demento de emisséo de luz de um ecra mantém a mesmaluminosidade e cor durante um periodo de tempo extremamente
(Taxa de refrescamento) | curto. Por este motivo, € necessario fazer o varrimento daimagem muitas vezes por segundo para actuaizar o € emento de
emissdo de luz. O nimero de operacdes de refrescamento por segundo denomina-se “taxa de refrescamento”, e é expresso em
hertz (Hz).

SDTV Acrénimo de Standard Definition Teevision (Televisio de Defini¢éo Padréo). Refere-se aos sistemas tel evisivos padréo que
ndo satisfazem as condic¢des definidas para High-Definition Televison (HDTV).




Glossario

Dispositivo de seguranca

Dispositivo que consi ste numa caixa de videoprojector com um orificio através do qual pode ser passada uma corrente
anti-roubo, disponivel no mercado, para prender o dispositivo a uma mesaou coluna. Este videoprojector € compativel com
0 sistema de seguranca denominado Microsaver Security System, fabricado pela Kensington.

Modo Squeeze

Neste modo, as imagens panoramicas em modo 16:9 séo comprimidas na horizontal de modo a serem guardadas num

(Compressao) meio de gravagdo como imagens de 4:3.
Quando estas imagens s&o reproduzidas pelo videoprojector em modo de compressdo, sdo repostas no seu formato
origind de 16:9.

sRGB Norma internaciona de intervalos de cores formulada para que as cores que s8o reproduzidas pel o equipamento de video
possam ser facil mente processadas pel 0s sistemas operativos de computador (OS) e pela Internet. Se afonte ligada ao
videoprojector tiver um modo sRGB, regule o videoprojector e a fonte de sind para sRGB.

SVGA Tipo de sinal de video com umaresolugdo de 800 (horizonta) x 600 (vertical) pontos, que € utilizado pel os computadores

compativeis com IBM PC/AT.

S-Video (S-Video)

Sinais de video que tém o componente de luminancia e o componente de cor separados, para fornecerem uma qualidade de
imagem mel hor.
Refere-se aimagens compostas por dois sinais independentes: Y (sind de luminancia), e C (sinal de cor).

SXGA

Tipo de sinal devideo com uma resolucdo de 1280 (horizontal) x 1024 (verticad) pontos, que € utilizado pelos computadores
compativeis com IBM PC/AT.

Sync (Sincronizagéo)

A saida de sinais dos computadores e do equipamento de video RGB tem uma frequéncia especifica. Se afrequéncia do
videoprojector ndo corresponder a essa frequéncia, as imagens resultantes ndo terdo umaboa quaidade. O processo de fazer
corresponder as fases destes sinais (a posi ¢éo relativa dos picos e vales no sinal) denomina-se “sincronizagao”. Se 0os sinais
ndo forem sincronizados, podem surgir problemas como cintilagdo, desfocagem e interferéncia horizontd.

Tracking (Alinhamento)

A saida de sinais dos computadores e do equipamento de video RGB tem uma frequéncia especifica. Se afrequéncia do
videoprojector ndo corresponder a essa frequéncia, as imagens resultantes ndo terdo umaboa quaidade. O processo de fazer
corresponder afrequénciadestes sinais (o nimero dos picos no sina) denomina-se “tracking” (ainhamento). Se o tracking
nao for correctamente executado, as imagens projectadas apresentardo faixas verticais largas.

USB Abreviaturade Universd Serid Bus. USB é umainterface paraligar computadores pessoai s a dispositivos periféricos que
apenas suportam vel ocidades de transmissao de dados relativamente baixas.

VGA Tipo de sinal de video com umaresolucdo de 640 (horizonta) x 480 (vertical) pontos, que € utilizado pel os computadores
compativeis com IBM PC/AT.

XGA Tipo desinal devideo com umaresolucdo de 1024 (horizontal) x 768 (vertical) pontos, que € utilizado pel os computadores

compativeis com IBM PC/AT.

68



Lista de Comandos ESC/VP21

Lista de Comandos Esquema de Cabos

Quando é enviado um comando de ligagdo para o videoprojector, este W Ligacdo USB

liga-se e passa para modo de aguecimento. Uma vez ligado o ) .
videoprojector, € devolvido um sinal de dois pontos “:” (3Ah). Form_ato 28 ponedor. Lez ({lgo )

Quando o videoprojector executa um comando, devolve um sinal “:” Phlcividegprojecions <No computador>
e espera pel o envio do comando seguinte.

Se 0 processamento de comandos terminar com um erro, o videoprojector o>
emite uma mensagem de erro e, em seguida, devolve o cddigo “:”. E
Power ON/OFF ON (Activada) PWR ON (tipo B)
(Ligado/Dedligado) OFF (Desactivada) PWR OFF
Computer (Computador) SOURCE 1F
(Auto)
Computer (Computador) SOURCE 11
Seleccdo de sinal Component Video (Video SOURCE 14
Componente)
Video (Video) SOURCE 41
S-Video (S-Video) SOURCE 42
A/V Mute (Dedigar ON (Activada) MUTE ON
AIV) ON/OFF OFF (Desactivada) MUTE OFF
(Activar/Desactivar)
Black (Preto) MSEL 00
Selecgdo de A/V Mute | Blue (Azul) MSEL 01
(Dedigar A/V) User’s Logo (L ogétipo do MSEL 02
Utilizador)

* Quando emitir um dos comandos acima indicados, inclua um codigo
de Carriage Return (CR) (simbolo de retorno) (ODh) no fim.




Lista de Comandos ESC/VP21

Configuracao da Ligacéo USB

Para controlar o videoprojector utilizando os comandos ESC/V P21 através
deum ligacdo USB, é necessario realizar os preparativos que se seguem.

PROCEDIMENTO

Transfira o controlador USB (USB-COM Driver)
do Web site da EPSON para o seu computador.

O URL é o seguinte:
http://esupport.epson-europe.com/downl oads

L eia asinstrucdes apresentadas no ecra de transferéncia.

Altere a defini¢do “Link21L" no menu “Extended
(Avancada)” para “ON” (Activada).

Desligue o videoprojector.

Desligue o videoprojector depois de ouvir os dois
sinais sonoros do alarme de confirmacéo.

Quando voltar aligar o videoprojector, ja sera possivel a
comunicacao atravées de umaligacdo USB.

Instale o controlador USB transferido no computador.

BAtencao: Sedesligar o cabo de alimentac&o antes de ouvir osdois
dnais sonoros do alarme de confirmacgéo, a porta de
comunicacdo néo € alterada.

70


http://esupport.epson-europe.com/downloads

Lista de Tipos de Visualizacao de Monitor Suportados 7

B Computer/RGB Video (Computador/Video RGB)

I Component Video/Video RGB (Video Componente/Video RGB)

Refresh rate Fonte Resolucéo Refresh rate Resolugdo (pontos)*?
Taxa de refrescamento)” Resolugdo projectada*? Taxa de refrescamento)”® Relacdode Relacdo de
(Hz) (pontos) (pontos) (Hz) aspecto” aspecto
VGA” 60 640% 480 800% 600 4:3 16:9
VGAEGA 640x 350 800x 438 SD_ng ;-()5250 60 800x 600 800x 450
VESA 60/72/75/85,iMac*1 640x 480 800x 600 DTV (655 = 800X 600 00X 450
SVGA» 56/60/72/75/85,iMac** 800x 600 800% 600 TV ((525'))
XGA» 60/70/75/85,iMac** 1024x 768 800x 600 D2) P 60 800% 600 800% 450
SXGAM 70/75/85 1152x 864 800x 600 HDTV(750p) 16:
SAVR p) 16:9
SXGA 60/75/85 1280x960 | 800 600 (D4) 60 800x600 | 800x450
SXGA 60/75/85 1280% 1024 750% 600 HDTV (1D1325|) 16:9 60 800% 600 800450
MAC13" 640 480 800% 600 (D3)
MAC16" 832x 624 800x 600
MAC19" 1024 768 800x 600 M Composite Video/S-Video (Video Composto/S-Video)
MAC19" 60 1024x% 768 800x 600 ; .
MAC21" 1152x 870 794x 600 Refresh rate RRTSOJ ugdao (nglr;zo;g de
»(625i afr » Relacdode
STV (625i) 50 720x576 800x 600 Taxa der egheZS)fiam ento)” “aspecto®  aspecto
SDTV/(525i) 60 720% 480 800x 600 4:3 16:9
SDTV(525p) 60 640x 480 800x 600 TV (NTSC) 60 800x600 | 800x450
HDTV” (750p) 60 1280% 720 800x 450 TV (PAL, SECAM) 50 800x600 | 800x450
HDTV(1125i) 60 1920% 1080 800x 450

*1:N&o € possivel aligacdo se 0 equipamento ndo tiver uma portade

saidaVGA.

*2:0 valor quando 0 zoom estéd no maximo.

Pode ser possive projectar alguns sinais que ndo estao incluidos no
guadro. No entanto, nem todas as fun¢des poder&o ser suportadas.



Especificagcoes

Nome do Videoprojector multimédia EMP-S3

produto

Dimensodes 327 (L) x 86 (A) x 246 (P) mm (ndo inclui pés)
Dimensodes 0,5 polegadas

do painel

Método de TFT de polissilicio de matriz activa
visualizacao

Resolucédo SV GA» 480.000 pixels (800 (L) x 600 (A) pontos) x 3
Focagem Manual

Ajuste do zoom | Electronico (gprox. 1:1,35)

Lampada Lampada UHE, 135 W, Ref. ELPLP33

(fonte de luz)

Saida max. 1W monaural

de audio

Altifalante 1

Fonte de 100-240V CA 50/60Hz 2,2-1,0A

alimentagéo Consumo de Energia

Em funcionamento: 200W(regido 100 a 240 V)
Em espera: 4,8W(regido 100 a240V)

Temperatura de
funcionamento

+5%- +35°C (41°-95° ) (Sem condensacéo)

Temperatura de

-10°— +60°C (14°-140°F ) (Sem condensacéo)

armazenamento

Peso Aprox. 2,5kg

Conectores Computer 1 | Mini D-Sub 15 pinos
(Computador) (fémea) azul
S-Video (S-Video) 1 | Mini DIN 4 pinos
Video (Video) 1 | Ficha de pinos RCA
Entrada de Audio 1 | Ficha de pinos RCAx 2
(Audio) (L,R)
usB* 1 | Conector USB (sé&ieB)
Monitor Out (Saida 1 | Mini D-Sub 15 pinos
M onitor) (fémea) Preta

* A interface USB esta em conformidade com o padrédo USB 1.1.
N&o é garantido que o conector USB funcione correctamente com todos
os dispositivos compativeis com USB.

Angulo de inclinagéo

0°- 30° & @ 0°- 30°

Se 0 videoprojector for utilizado com uma inclinagdo superior a 30°,
0 equipamento podera sofrer danos e dar origem aum acidente.

Seguranca

EUA
Terceiraedicdo UL60950
Canada
CSA C22.2 No.60950
Comunidade Europeia
Directiva Baixa Tensdo
(73/23/CEE)
Terceiraedicdo IEC60950

EMC

EUA

FCC Parte 15B Clase B (DoC)
Canada

ICES-003 Classe B

Comunidade Europeia
DirectivaEMC
(89/336/CEE)

EN55022, 1998 Classe B
EN55024, 1998
IEC/EN61000-3-2
IEC/EN61000-3-3

Augrdia/Nova Zelandia
AS/NZS CISPR 22:2002 Classe B

72

Em Neste videoprojector so utilizados circuitos i ntegrados
pixelworks"| pixaworks DNX ™.



T, -

Centro da lente

A
86 | \ -
\g/ 50.1 246
+ v I | e | T J] +
\_' U 1l WIT 1T ! %5 v
X 837 177
=L
: 327 .
v

69.7 127 115

*Distancia entre o centro da lente e o ponto de fixagdo do suporte para montagem no tecto
Unidades: mm



Ind ex 74

A
ACESSOrios OpCioNaIS........ccvevene. 66
Altifalante........ccccoveveeiieccieece, 8
Anel defocagem........cccccevveeienne 6
Angulo deinclinacfo................... 72
Areade emisséo de luz do
comando adistancia................... 10
Areade recepcéo de luz do
comando a distancia.................. 6,8

Autocol antes Password Protect
(Protecgéo por Palavra-passe).... 27

Auto Setup

(Auto Configurag&o)............. 12,34
A/V Mute (Dedigar A/V)............ 20
B
Background Color

(Cor de Fundo)........cccvvveevnrnenne 36
Blackboard (Quadro Preto).......... 14
BotGes NUMENICOS .........cccverveeens 10
Brightness (Brilho) ...................... 33
Brightness Control (Controlo

do Brilho) ......ccoveeeveeieieeee 35
C

Color Intensity
(Intensidade da Cor) .................. 33

Color Mode (Modo de Caor).... 14, 33

Color Temp.

(Temperaturada Cor)................. 33
Comando adistancia.............. 10,23
Computer Input (Entradade

Computador)........ccoeeveeereeneennn 34
CONECLONES.......oiieeiee e 8
CONSUMIVES......ccerverieeierieeeeeenns 66
Contrast (Contraste) ..........ccueu..... 33
D

Designacao das Pecas e Fungdes....6
DirectPower ON

(Ligac@o Directd).........cccceeueenee. 37
Display (Visualizagdo) ................. 36
Dispositivo de seguranga............... 6
E
Ecratranslicido..........ccceeveveenenee. 55
Entradadear .......cccccooevinieiennnene. 9
Entrada de Audio (Audio).............. 8
ESC/IVP2L ..o, 69
ESpecificagBes.......ccoovererienennnnn. 72
E-Z00M .....oooiiii 22
F
Fan Speed (Velocidade da

Ventoinha).......cccceveeeeveenieenee, 37

Filtrodear......cccccoveeevenienenincee 9
Freeze (FiXar)......cccoveeveeieeinnenne. 20
Funcdo Help (Ajuda) ................... 41
G
(€101 To T 67
H
HDTV e 71
I
Image Shift
(Desvio de Imagem).............. 16,35
Indicador luminoso..........ccccueenee. 43
Indicador luminoso
deaimentagéo .......ccceeeevvenenne 43
Indicador luminoso Lamp
(Lampada) .......ccceveeeeneeiineiene 44
Indicador luminoso Temp
(Temperatura) .........cocceevereenene 44
Input Signal (Sinal de Entrada).... 38
Instalar o Videoprojector ............. 55
K
Keystone......cccccevvveeeviieeniieessinn, 35

L
Lamp-Hours Reset (Reiniciar
Tempo de Funcionamento
daLampada).......cccccceeueeuenen. 39,61
Lamp Hours (Tempo de
Funcionamento da Lampada) .....38
Language (Idioma) ...........cccc........ 37
Ligag@o USB ......cccevvvieriiierieinn 70
Limpar aLente.......cccocevvivrennnne 56
Limpar a Superficie do
Videoprojector ........cccuverereenuenn 56
Limpar o Filtrode Ar ........ccc.... 56
(] ]2 37
LOW (BaIX8)....coeeeeeeeeienierieine 35
M
MENU.....oiiiiiieee e 32
Menu de Configuracéo................. 32
Menu “Extended” (Avancada) .....36
Menu “Image” (Imagem) ............. 33
Menu “Info” (Informag&o) ........... 38
Menu “Reset” (Reiniciar)............. 39
Menu “ Settings’ (Definices) ......35
Menu “Signal” (Sinal).......cc........ 34
MENU SUPENIOF .....c.ceveeererriereennnne 32
Message (Mensagem)...........cc...... 36
1YL= O 23
Modo Squeeze (Compresséo)....... 21



75

O
Operation (Funcionamento)......... 37
Operation Lock (Bloqueio de

Funcionamento) .................... 29,35
P
Painel de Controlo.........cccccevueneeee 7
Password Protect (Proteccéo por

Palavra-passe) .........ccceeerenennene 26
Pé frontal gustave ........................ 6
Pé posterior gustavel ..................... 8
Photo (Fotografia) ..........cccceeueee. 14
Pointer (PONtEIro) ........cccovevveeens 21
Pointer Shape

(Formato do PonteirQ) ............... 35
Ponteiro do rato ..........ccccveeveeeeee. 24
Ponto de fixag&o do suporte para

montagem no tecto.................. 9,73
Porta Computer (Computador) ...... 8
Porta M onitor Out

(SaidaMonitor).......ccoceeveereereennenn 8
PortaS-Video (S-Video) ............... 8
PortaUSB........ccocoviiiiinieieeeiee 8
PortaVideo (Video) .....c.cccceeeruenee. 8
Position (POSIGE0) .........ccueenee. 12,34
Power ON Protect

(Protecgéo de Ligag&o) .............. 26

Prazo de substituicéo da

Presentation (Apresentagéo)......... 14
Progressive (Progressivo)............. 34
Projeccéo em Ecra Panorémico....21
Projection (Projecgéo) .................. 36
R
Rato Sem FiOS......cccvevveeeriecee 23
Refresh Rate (Taxa de

Refrescamento).........ccocevereenene. 38
Relagdo de aspecto.........ccceeueee. 21
Request code

(Codigo de Pedido)...........c....... 26
Reset All (Reiniciar Tudo)........... 39
Resolucgéo de Problemas.............. 43
Resolution (Resolucéo) .......... 38,71
S
Saidadear......ccoceveninieneninenene 6
Search (Procurar) .......cccoceeeeeeenees 10
Sharpness (Nitidez) .........cccceeueeee. 33
Sleep Mode (Modo de Repouso) ... 37
Sobreaguecimento...........ccccueeee.. 44
Source (FONte) ......cccveieveeiieenee, 38
Source Search

(Procurar Fonte) ..................... 7,18
PO . 14
Sports (Desporto) .......cccevvevveeneee. 14
S R {C] = J 1

Startup Screen

(Ecrade Arranque)...........cc........ 36
Submenu ... 32
Substituir aLampada................... 58
Subgtituir as pilhas....................... 57
Substituir o Filtro de Ar............... 62
Sync (Sincronizagao) .............. 13,34
Sync. (Sincronizagdo) Info

(Informacao) ........cceevveveevveenenee. 38
T
Tampadalampada...........c.ccoceeneeee. 6
Tampadalente.........ccccovcvrvvreennens 6

Temperatura de armazenamento .. 72
Temperatura de funcionamento... 72

Theatre (Teatro) .......cccceeevevvveuennee. 14
Tint (Coloragdo).......cccceeeerveeueenne 33
Tipos de Visualizagéo de

Monitor Suportados................... 71
Tomada de corrente eléctrica......... 8
Tracking (Alinhamento) ......... 12,34
U

User’s Logo (Logétipo do
Utilizador) .......ccooevereninienennne, 63
User’s Logo Protect
(Proteccéo com Logotipo
do Utilizador) ........cccovevvvecieenenne 27

V
Video Signal

(Sinal de Video).........cceuenene 34,38
VOIUME ... 17,35
Z
ZOOM .o e e e e 35



Todos os direitos reservados. Nenhuma parte desta publicacdo pode

ser reproduzida, arquivada ou transmitida por qualquer processo

€l ectroni co, mecanico, fotocopia, gravagcdo ou outro, sem autorizacéo
prévia por escrito da SEIKO EPSON CORPORATION. Néo é assumida
nenhuma responsabilidade rel acionada com patentes, no que diz respeito
as informagdes contidas neste manual. Também n&o é assumida
nenhuma responsabilidade por danos resultantes da utilizagdo das
Informacdes contidas neste manual.

Nem a SEIKO EPSON CORPORATION, nem as suasfiliais,

se responsabilizam perante o comprador deste produto, ou perante
terceiros, por danos, perdas, custos ou despesas incorridos pelo
comprador ou por terceiros em resultado de: acidente, utilizacdo
Indevida ou abuso deste produto, modificactes, reparactes ou ateracoes
n&o autorizadas deste produto ou (excluindo os E.U.A.) falhade
conformidade rigorosa com as i nstrugdes de utilizagdo e manutencéo
da SEIKO EPSON CORPORATION.

A SEIKO EPSON CORPORATION népo seraresponsavel por quai squer
danos ou problemas decorrentes da utilizacdo de quaisquer opgdes ou
consumiveis que ndo sgjam os designados como Produtos Epson
Originais ou Produtos Aprovados Epson pela SEIKO EPSON
CORPORATION.

Aviso Geral:

EPSON é uma marca registada da SEIKO EPSON CORPORATION.
Macintosh, Mac e iMac sé marcas registadas da Apple

Computer, Inc.

IBM é uma marca registada da I nternational Business Machines
Corporation.

Windows e Windows NT sdo marcas comerciai s da Microsoft
Corporation nos Estados Unidos da América.

Dolby é uma marca registada da Dolby Laboratories.

Pixelworks e DNX s&0 marcas comerciais da Pixelworks, Inc.

Os nomes de outros produtos referidos neste documento tém uma
finaidade meramente informativa e poder&o ser marcas comerciais dos
respectivos proprietérios. A EPSON ndo detém quaisquer direitos sobre
€ssas marcas.

Este produto utiliza software livre (* open-source’).

© SEIKO EPSON CORPORATION 2005. Todos os direitos reservados.



	Simbologia Utilizada neste Manual do Utilizador
	Índice
	Características do Videoprojector
	Designação das Peças e Funções
	Frente/ Topo
	Painel de Controlo
	Rear (Posterior)
	Base
	Comando à Distância

	Ajustar e alterar a imagem
	Ajustar a Qualidade da Imagem
	Ajustar Imagens de Computador e Imagens de Vídeo RGB
	Seleccionar a Qualidade de Projecção (Color Mode (Modo de Cor))

	Ajustar a Posição de Projecção (Image Shift (Desvio de Imagem))
	Ajustar o Volume
	Alterar a Imagem Projectada (Source Search (Procurar Fonte))
	Detectar Automaticamente Sinais de Entrada e Alterar a Imagem Projectada (Source Search (Procurar Fonte))
	Alterar Directamente a Partir do Comando à Distância


	Funções Úteis
	Funções para Optimizar a Projecção
	Interromper a Imagem e o Som (Desligar A/V)
	Fixar a Imagem (Freeze) (Fixar)
	Alterar a Relação de Aspecto (Resizing) (Redimensionar)
	Visualizar o Ponteiro (Pointer) (Ponteiro)
	Ampliar Parte da Imagem (E-Zoom)
	Utilizar o Comando à Distância para Controlar o Ponteiro do Rato (Rato Sem Fios)

	Funções de Segurança
	Prevenir Roubos (Protecção por Palavra-passe)
	Função de Bloqueio do Funcionamento dos Botões


	Menu de Configuração
	Utilizar o Menu de Configuração
	Lista de Funções
	Menu “Image (Imagem)”
	Menu “Sinal”
	Menu “Settings (Definições)”
	Menu “Extended (Avançada)”
	Menu “Info (Informação)”
	Menu “Reset (Reiniciar)”


	Resolução de Problemas
	Utilizar a Ajuda
	Resolução de Problemas
	Utilizar os Indicadores Luminosos
	Quando os Indicadores Luminosos Não Ajudam


	Apêndices
	Instalação
	Instalar o Videoprojector

	Manutenção
	Limpeza
	Substituir Consumíveis

	Guardar um Logótipo de Utilizador
	Verificar Imagens Projectadas num Monitor Externo (Emissão do Monitor)
	Acessórios Opcionais e Consumíveis
	Glossário
	Lista de Comandos ESC/VP21
	Lista de Comandos
	Esquema de Cabos
	Configuração da Ligação USB

	Lista de Tipos de Visualização de Monitor Suportados
	Especificações
	Aspecto
	Index


